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  Poznámka 31. december 2022 31. december 2021 
Majetok     

Nehnute nosti, stroje a zariadenia  8 72 374 254 67 209 676 

Nehmotný majetok  9 163 972 160 015 

Dlhodobý finan ný majetok   25 649 25 649 

Odložená da ová poh adávka  10 8 011 455 5 033 668 

Neobežný majetok celkom   80 575 330 72 429 008 

   
 

 
Zásoby  11 104 871 004 77 688 899 

Poh adávky z obchodného styku a ostatné 
poh adávky  

13 77 786 276 48 458 367 

Ostatný majetok  14 7 114 171 1 336 401 

Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných 
prostriedkov  

15 712 756 951 108 

Majetok ocenený v reálnej hodnote   0 10 670 

Obežný majetok celkom   190 484 207 128 445 445 

      

Majetok celkom    271 059 537 200 874 453 

     

Vlastné imanie     

Základné imanie   21 908 000 21 908 000 

Zákonný rezervný fond   2 190 798 2 190 798 

Ostatné kapitálové fondy   25 000 000 25 000 000 

Nerozdelený zisk/Neuhradená strata   (9 518 616) 2 212 428 

Vlastné imanie celkom  20 39 580 182 51 311 226 

     

Záväzky     

Záväzky z nájmu  28 2 606 911 2 968 137 

Rezervy  17 2 120 518 3 717 837 

Neobežné záväzky celkom   4 727 429 6 685 974 

      
Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né 
záväzky  

18 64 740 289 39 885 411 

Záväzky z nájmu  28 1 121 622 909 639 

Úvery a pôži ky  16 131 230 000 86 374 750 

Záväzky ocenené v reálnej hodnote   334 624 0 

Rezervy   17 14 981 248 4 966 657 

Ostatné záväzky    13 948 855 10 095 740 

Da  z príjmov   395 288 645 056 

Obežné záväzky celkom   226 751 926 142 877 253 

      

Záväzky celkom   231 479 355 149 563 227 

      

Vlastné imanie a záväzky celkom   271 059 537 200 874 453 

 
Poznámky na stranách 11 až 53 sú neoddelite nou sú as ou tejto ú tovnej závierky.  
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Za rok kon iaci sa 31. decembra Poznámka 2022 2021 

    
Výnosy z predaja výrobkov  464 622 881 316 318 512 

Výnosy z predaja tovaru  29 994 536 18 965 530 

Výnosy z predaja služieb  1 391 703 1 078 721 

Výnosy z predaja materiálu a odpadu  692 067 762 283 

Výnosy z predaja foriem na zákazníkov  279 801 797 559 

Výnosy 21 496 980 988 337 922 605 

    
Ostatné výnosy 22 239 936 80 990 

Zmena stavu vnútropodnikových zásob  3 604 576 5 663 375 

Spotreba materiálu  (355 983 486) (217 447 313) 

Spotreba energií  (3 428 446) (1 678 763) 

Náklady na predaný tovar  (24 375 339) (16 098 100) 

Náklady na predaný materiál  (1 046 960) (1 335 062) 

Osobné náklady 23 (50 242 791) (40 835 483) 

Odpisy  8, 9 (18 313 124) (16 149 148) 

Služby 24 (58 734 121) (46 623 868) 

Ostatné náklady 25 (1 550 005) (1 067 387) 

Zisk/strata z prevádzkovej innosti  (12 848 772) 2 431 846 

    

Finan né výnosy  5 140 792 1 323 137 

Finan né náklady  (5 237 742) (1 980 498) 

Finan né náklady, netto 26 (96 950) (657 361) 

    

Zisk/strata pred zdanením  (12 945 722) 1 774 485 

Da   z príjmov 27 2 259 971 (32 330) 

Zisk/strata po zdanení   (10 685 751) 1 742 155 

    
Ostatné sú asti komplexného výsledku    
Položky, ktoré nebudú prevedené do výsledku 
hospodárenia:  0 0 
    
Ostatné sú asti komplexného výsledku za ú tovné 
obdobie  0 0 

    

Komplexný výsledok za ú tovné obdobie celkom  (10 685 751) 1 742 155 

    
  

  

Poznámky na stranách 11 až 53 sú neoddelite nou sú as ou tejto ú tovnej závierky.  
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 Poznámka 

Základné imanie 
Zákonný 

rezervný fond  
Ostatné 

kapitálové fondy 
Nerozdelený 

zisk Celkom 

     

  
  

 
 

 

Stav k 1. januáru 2022 
 

 
21 908 000 

 
2 190 798 25 000 000 2 212 428 51 311 226 

Strata za rok  0 0 0 (10 685 751) (10 685 751) 

Ostatné sú asti komplexného výsledku  0 0 0 0 0 

Komplexný výsledok celkom  0 0 0 (10 685 751) (10 685 751) 

    
 

  

Transakcie s vlastníkmi     
 

  

Vyplatené dividendy  0 0 0 (1 045 293) (1 045 293) 

Transakcie s vlastníkmi celkom  0 0 0 (1 045 293) (1 045 293) 

    
 

  

Stav k 31. decembru 2022 20 21 908 000 2 190 798 25 000 000 (9 518 616) 39 580 182 

       

    
 

 
 

    
 

 
 

Poznámky na stranách 11 až 53 sú neoddelite nou sú as ou tejto ú tovnej závierky. 
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 Poznámka 

Základné imanie 
Zákonný 

rezervný fond  
Ostatné 

kapitálové fondy 
Nerozdelený 

zisk Celkom 

     

    
 

  

Stav k 1. januáru 2021  21 908 000 2 190 798 25 000 000 470 273 49 569 071 

Zisk za rok  0 0 0 1 742 155 1 742 155 

Ostatné sú asti komplexného výsledku  0 0 0 0 0 

Komplexný výsledok celkom  0 0 0 1 742 155 1 742 155 

       

Transakcie s vlastníkmi        

Príspevok do kapitálových fondov  0 0 0 0 0 

Transakcie s vlastníkmi celkom  0 0 0 0 0 

       

Stav k 31. decembru 2021  21 908 000 2 190 798 25 000 000 2 212 428 51 311 226 

       

    
 

 
 

    
 

 
 

Poznámky na stranách 11 až 53 sú neoddelite nou sú as ou tejto ú tovnej závierky.  
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Za rok kon iaci sa 31. decembra  Poznámka 2022 2021 

Pe ažné toky z prevádzkových inností   (10 685 751) 1 742 155  

Odpisy  8,9 18 313 124  16 149 148  

Opravná položka k zásobám  11 4 409 879  250 869  

Nákladové úroky  26 527 865  251 346  

Výnosové úroky  26 (2 550) (9) 

Rezervy  17 8 417 272  4 954 342  

Da  z príjmov  27 (2 259 971) 32 330  

Manká a škody   11 369  4 342  

Zisk z predaja dlhodobého majetku a materiálu  22 (75 940) (66 634) 

Zisk z prevádzkovej innosti pred zmenami pracovného kapitálu   18 655 297  23 317 889  

     
Prírastok poh adávok z obchodného styku a iných finan ných poh adávok 
a ostatného majetku 

        13 (30 086 791) 
 

(6 356 654) 
 

Úbytok / (prírastok) zásob         11 (31 603 353) (39 705 750) 

(Úbytok) / prírastok záväzkov z obchodného styku a ostatných záväzkov  18 29 548 236  11 978 178  

Pe ažné toky z prevádzkovej innosti    (13 486 611) (10 766 337) 

     
Da  z príjmu prijatá/(zaplatená)   (967 584) 0 
Platený úrok   (276 536) (231 843) 
Prijatý úrok   2 550  9 

isté pe ažné toky z prevádzkovej innosti  
  (14 728 181) (10 998 171) 

     

Pe ažné toky z investi ných inností     

Nákup dlhodobého hmotného a nehmotného majetku  8,9 (28 383 794) (19 447 410) 

Výnosy z predaja dlhodobého majetku   99 395  129 676  

isté pe ažné toky z investi ných inností   (28 284 399) (19 317 734) 
     

     

Pe ažné toky z finan ných inností     

Platby za nájmy týkajúce sa istiny  28 (1 035 729) (932 974) 

Prijaté pôži ky - príjem pe azí  16 44 855 250  31 610 250  

Zvýšenie základného imania   0 0 

Vyplatené dividendy   (1 045 293) 0 

isté pe ažné toky z finan ných inností   42 774 228  30 677 276  
 
 
 

  

  

istý nárast/úbytok pe ažných prostriedkov a ekvivalentov pe ažných 

prostriedkov 

  

(238 352) 361 371  

Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov na za iatku 

roka 

 15 951 108  589 737  
 

Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov na konci 

roka 

 15 712 756  951 108  
 

 

 
Poznámky na stranách 11 až 53 sú neoddelite nou sú as ou tejto ú tovnej závierky.  
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1. Všeobecné informácie o Spolo nosti 
    
Vykazujúca ú tovná jednotka 
 
Panasonic Industrial Devices Slovakia s. r. o. ( alej ako “Spolo nos ”) je spolo nos  založená na Slovensku.  
 
Sídlo Spolo nosti je: 
 

Oravická 616 
028 01 Trstená 
Slovensko 
 

Spolo nos  bola založená 15. mája 1997 a do obchodného registra bola zapísaná 17. júna 1997 (Obchodný register 
Okresného súdu Žilina, spis. oddiel: Sro, Vložka 10396/L). Identifika né íslo Spolo nosti (I O) je 36 372 285 da ové 
identifika né íslo (DI ) je 2020128825. 
 
Hlavné innosti Spolo nosti 
 
Hlavným predmetom innosti Spolo nosti sú: 
 

– výroba elektronických sú iastok,  
– kúpa tovaru za ú elom jeho alšieho predaja kone nému spotrebite ovi (maloobchod), alebo za ú elom jeho 

alšieho predaja iným prevádzkovate om živností (ve koobchod), 
– sprostredkovate ská innos  v oblasti služieb.  

 
Po et zamestnancov 
 
Priemerný prepo ítaný po et zamestnancov Spolo nosti v ú tovnom období 2022 bol 2 361 (v ú tovnom období 2021 
bol 2 092). 
 
Po et zamestnancov k 31. decembru 2022 bol 2 614, z toho 22 vedúcich zamestnancov (k 31. decembru 2021 2 154 
zamestnancov z toho 21 vedúcich zamestnancov). 
 
Údaje o neobmedzenom ru ení 
 
Spolo nos  nie je neobmedzene ru iacim spolo níkom v iných spolo nostiach pod a § 56 ods. 5 Obchodného 
zákonníka, ani pod a podobných ustanovení iných predpisov. 
 
Právny dôvod na zostavenie ú tovnej závierky 
 
Ú tovná závierka je zostavená ako riadna ú tovná závierka pod a IFRS v znení prijatom Európskou Úniou v súlade s 
§ 17 ods. 6 a § 17a ods. 2 zákona o ú tovníctve . 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov za ú tovné obdobie  
od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.  
 
Dátum schválenia ú tovnej závierky na zverejnenie 
 
Táto ú tovná závierka bola zostavená k 31. decembru 2022 a za rok kon iaci sa 31. decembra 2022 a bola zostavená 
a schválená na zverejnenie štatutárnym orgánom Spolo nosti 06. marca 2023.  
 
Spolo níci Spolo nosti môžu meni  túto ú tovnú závierku do jej schválenia valným zhromaždením.  
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Dátum schválenia ú tovnej závierky za predchádzajúce obdobie 
 
Ú tovná závierka k 31. decembru 2021, za predchádzajúce ú tovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením 
24. marca 2022. 
 
Informácie o orgánoch Spolo nosti 
 
Konate    Robert Sippel 
      
Prokurista   Ing. Jozef Hricov 
   Harry Fercho 
     
     
Informácie o štruktúre spolo níkov ku d u, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka  
 
Štruktúra spolo níkov k 31. decembru 2022 bola nasledovná: 
 

Spolo ník 

 
Výška podielu na základnom imaní 

v tisícoch eur Obchodný podiel v % 

absolútne v % 

Panasonic Industrial Devices 
Europe GmbH 

21 908 000 100 100 

Spolu             21 908 000 100 100 

 
Informácie o materskej spolo nosti, ktorá zostavuje ú tovnú závierku za všetky skupiny ú tovných jednotiek 
konsolidovaného celku 
 
Spolo nos  Panasonic Industrial Devices Europe GmbH, Lüneburg, Spolková republika Nemecko zostavuje 
konsolidovanú závierku za najmenšiu skupinu, pre ktorú je Spolo nos  dcérskym podnikom. Spolo nos  Panasonic 
Corporation, Osaka, Japonsko zostavuje konsolidovanú závierku za najvä šiu skupinu, pre ktorú je Spolo nos  
dcérskym podnikom.  
 
Závierky možno dosta  priamo v sídle spolo nosti Panasonic Industrial Devices Europe GmbH na adrese 
Zeppelinstrasse 19, 213 37 Lüneburg, Spolková republika Nemecko. 
 
Schválenie audítora 
 
Valné zhromaždenie Spolo nosti schválilo 24. marca 2022 spolo nos  KPMG Slovensko spol. s r.o. ako audítora na 
overenie ú tovnej závierky za ú tovné obdobie kon iace sa 31. decembra 2022. 
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2. Vyhlásenie o zhode 
  

Táto ú tovná závierka bola zostavená pod a Medzinárodných štandardov finan ného výkazníctva v znení prijatom 
Európskou úniou (IFRS/EU).  
 
3. Východiská pre zostavenie ú tovnej závierky  

 
Ú tovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spolo nosti (going concern).  
Vo februári 2022 konflikt medzi Ukrajinou a Ruskou federáciou prerástol do vojnového konfliktu v dôsledku invázie 
ruských vojenských síl na Ukrajinu. Spolo nos  analyzovala situáciu a posúdila jej priamy dopad na Spolo nos  ako 
nevýznamný.  
 
Základy pre oce ovanie 
 
Ú tovná závierka bola zostavená pod a zásady historických obstarávacích cien. 
 
Funk ná a prezenta ná mena 
 
Funk nou menou Spolo nosti je euro. Ú tovná závierka je prezentovaná v mene euro a všetky finan né informácie 
prezentované v mene euro sú zaokrúhlené na celé euro, ak nie je uvedené inak. Záporné hodnoty sú uvedené 
v zátvorkách. 
 
Použitie odhadov a úsudkov 
 
Zostavenie ú tovnej závierky v súlade s IFRS/EU vyžaduje, aby vedenie Spolo nosti urobilo úsudky, odhady a 
predpoklady, ktoré ovplyv ujú aplikáciu ú tovných postupov a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a 
nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozli ných faktoroch, 
považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie ú tovných hodnôt 
majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skuto né výsledky sa môžu líši  od odhadov. Rozdiely medzi 
skuto nými výsledkami a odhadmi a úsudkami nie sú významné. 
 
Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie ú tovných odhadov sú vykázané  v období, 
v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyv uje iba toto obdobie alebo v období korekcie a v budúcich 
obdobiach, ak korekcia ovplyv uje toto aj budúce obdobia.  
 
Informácie o významných oblastiach neistoty a použitých úsudkoch v súvislosti s aplikáciou ú tovných postupov, ktoré 
majú významný dopad na hodnoty vykázané v ú tovnej závierke, sú bližšie popísané v bodoch: 

- Poznámka 4. Významné ú tovné metódy a zásady: b) Nehnute nosti, stroje a zariadenia – ur enie doby 
použite nosti. 

- Poznámka 4. Významné ú tovné metódy a zásady: bod h) – opravné položky k majetku (dlhodobý majetok, 
zásoby, poh adávky) – k ú ové predpoklady týkajúce sa odhadu zníženia budúcich ekonomických úžitkov. 

- Poznámka 4. Významné ú tovné metódy a zásady: bod i) – rezerva na záru né opravy - pravdepodobnos  
a výška budúceho zníženia ekonomických úžitkov. 

- Poznámka 4. Významné ú tovné metódy a zásady: bod l) ii. – aktivácia odloženej da ovej poh adávky – 
dosiahnutie budúcich zdanite ných ziskov, vo i ktorým môžu by  využité odpo ítate né do asné 
rozdiely, umorené da ové straty a využité da ové odpo ty a nároky. 

- Poznámka 4. Významné ú tovné metódy a zásady: bod n) – rezerva na zamestnanecké požitky – k ú ové 
aktuárske predpoklady. 
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4. Významné ú tovné metódy a ú tovné zásady 
 
Ú tovné metódy a ú tovné zásady uvedené nižšie boli konzistentne aplikované vo všetkých obdobiach, ktoré sú 
vykázané v ú tovnej závierke. 
 
a) Cudzia mena 

 
Transakcie v cudzej mene sú prepo ítané na funk nú menu výmenným kurzom Európskej centrálnej banky platným 
v de  uskuto nenia transakcie. Pe ažné položky majetku a záväzkov v cudzej mene ku d u, ku ktorému sa zostavuje 
ú tovná závierka, sú prepo ítané na euro kurzom cudzej meny platným ku d u, ku ktorému sa ú tovná závierka 
zostavuje. Kurzové rozdiely z prepo tu cudzej meny sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát. 

 
b) Nehnute nosti, stroje a zariadenia  

 
i. Vykazovanie a oce ovanie 
 
Nehnute nosti, stroje a zariadenia sú prvotne ocenené obstarávacou cenou alebo vlastnými nákladmi, zníženými o oprávky 
(pozri nižšie) a o kumulované straty zo zníženia hodnoty (pozri ú tovné zásady bod h)). Obstarávacia cena zah a 
všetky výdavky priamo priradite né k obstaraniu majetku. Vlastné náklady majetku vytvoreného vlastnou innos ou 
zah ajú náklady na materiál, priame mzdové náklady, všetky priamo priradite né náklady na uvedenie majetku do 
stavu, v ktorom je schopný prevádzky ur eným spôsobom. Tam, kde je to relevantné, obstarávacia cena/vlastné 
náklady zah ajú aj prvotný odhad nákladov na demontáž a odstránenie majetku a na uvedenie miesta jeho 
umiestnenia do pôvodného stavu, a náklady na úvery a pôži ky, ako je opísané nižšie. 
 
Náklady na úvery a pôži ky, ktoré sú priamo priradite né k obstaraniu, výstavbe alebo výrobe kvalifikovaného majetku, 
sú sú as ou obstarávacej ceny/vlastných nákladov tohto majetku. 
 
Ak položky nehnute ností, strojov a zariadení majú rôznu dobu použite nosti, potom sú ú tované ako samostatné 
položky (ve ké náhradné diely) nehnute ností, strojov a zariadení.  
 
Zisk a strata z vyradenia nehnute ností, strojov a zariadení sa zistí porovnaním výnosov z vyradenia a ú tovnej 
hodnoty nehnute ností, strojov a zariadení a vykazuje sa vo výkaze ziskov a stráv, v prevádzkovej innosti netto. 
 
ii. Následné náklady 
 
Následné náklady sa aktivujú iba vtedy, ak je pravdepodobné, že budúce ekonomické úžitky spojené s týmito nákladmi 
budú plynú  do Spolo nosti. 
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iii. Odpisy 
  
Odpisy sa po ítajú z odpisovate nej hodnoty, ktorou je obstarávacia cena majetku po odpo ítaní jeho reziduálnej hodnoty.  
 
Odpisy sú vykázané s vplyvom na výsledok hospodárenia v prevádzkovej innosti na rovnomernom základe po as 
odhadovanej doby použite nosti jednotlivých položiek nehnute ností, strojov a zariadení. Odpisova  sa za ína vtedy, ke  
je majetok k dispozícii na používanie. Pozemky a obstarávaný hmotný majetok sa neodpisujú. 
 
Odhadované doby použite nosti, metódy odpisovania a odpisové sadzby sú stanovené pre jednotlivé skupiny 
nehnute nosti, strojov a zariadení a sú nasledovné: 
 

 

Predpokladaná 
doba 

použite nosti  
v mesiacoch 

Ro ná 
odpisová 
sadzba 

Metóda 
odpisovania 

Budovy 300 4 % Lineárna 

Stroje, prístroje a zariadenia 48 – 180 6,7 – 25% Lineárna  

Nástroje 24 – 48 25 - 50% Lineárna 

Dopravné prostriedky 36 33,3% Lineárna 

Inventár 60 – 180 6,7 - 20% Lineárna 

PC, tla iarne, kopírovacie zariadenia 48 25% Lineárna 

Ostatný hmotný majetok 24 50 % Lineárna 

 
Metódy odpisovania, doby použite nosti a reziduálne hodnoty sa prehodnocujú ku d u, ku ktorému sa zostavuje 
ú tovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  
 

iv. Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri  posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  
 
 technologický pokrok, 
 významne nedostato né prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými 

výsledkami, 
 významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spolo nosti alebo celkovej zmeny stratégie Spolo nosti, 
 zastaralos  produktov. 

 
Ak Spolo nos  zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku prevyšuje 
ú tovná hodnota majetku jeho návratnú hodnotu, ur í zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných 
istých diskontovaných pe ažných tokov, ktoré sa o akávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja. 

Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukáza  ako nedostato né, ak analýzy nadhodnotili pe ažné toky alebo 
ak sa zmenia podmienky v budúcnosti. Pre viac informácií pozri bod h) Zníženie hodnoty.  
  



Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. 
Poznámky ú tovnej závierky za rok kon iaci 31. decembra 2022 
 

 
Strana 16 

 

 

c) Nehmotný majetok 
 

i. Vykazovanie a oce ovanie 
 
Nehmotný majetok obstaraný Spolo nos ou má ur itú dobu použite nosti a oce uje sa obstarávacou cenou zníženou o 
oprávky a kumulované straty zo zníženia hodnoty (pozri ú tovné zásady bod h)). 
 
ii. Následné náklady 
 
Následné náklady sa aktivujú len vtedy, ak zvýšia budúce ekonomické úžitky obsiahnuté v položke nehmotného majetku, 
ktorého sa týkajú. Všetky ostatné náklady, vrátane nákladov na interne generovaný goodwill a zna ky, sa vykazujú 
ako náklad s vplyvom na výsledok hospodárenia, v prevádzkovej innosti v tom období, v ktorom vznikli. 
 
iii. Odpisy 
  
Odpisy sa po ítajú z obstarávacej ceny/vlastných nákladov majetku. 
  
Odpisy sa vykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia, v prevádzkovej innosti na rovnomernom základe po as 
odhadovanej doby používania jednotlivých položiek nehmotného majetku. Odpisovanie za ína vtedy, ke  je majetok 
k dispozícii na používanie.   
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre neobežný nehmotný 
majetok nasledovne: 
 

 

Predpokladaná 
doba 

použite nosti    
v mesiacoch 

Ro ná 
odpisová 
sadzba 

Metóda 
odpisovania 

Softvér 24 - 48 25 % - 50 % Lineárna 

 
Metódy odpisovania a doby použite nosti sa prehodnocujú ku d u, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka, a ak je 
to potrebné, urobia sa úpravy.  
 
iv. Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Posúdenie zníženia hodnoty nehmotného majetku je vykonané podobným spôsobom ako posúdenie zníženia hodnoty 
nehnute ností, strojov a zariadení, ako je  popísané v ú tovnej zásade b) iv. vyššie a v ú tovnej zásade h). 
 
d) Nájmy (Spolo nos  ako nájomca) 

 
Pri uzavretí zmluvy Spolo nos  vyhodnocuje, i zmluva obsahuje nájom. Zmluva predstavuje nájomnú zmluvu 
respektíve obsahuje nájom, ak prenáša právo kontrolova  používanie daného majetku po as ur itého obdobia za 
protihodnotu. Spolo nos  považuje zmluvu za nájom, ak sp a všetky nasledujúce podmienky: 
– existuje identifikovaný majetok, i už explicitne alebo implicitne, a 
– nájomca získa v podstate všetky ekonomické úžitky z používania identifikovaného majetku, a 
– nájomca má právo riadi  používanie identifikovaného majetku. 
 
Pri prvotnom vykázaní a následnom precenení lízingovej zmluvy, ktorá obsahuje lízingovú a ne-lízingovú zložku 
Spolo nos  priradí zmluvne dohodnutú protihodnotu na každú lízingovú zložku pomerne na základe ich hodnoty 
v prípade, ak by boli dohodnuté samostatne, a na základe celkovej hodnoty ne-lízingových zložiek, ak by boli 
dohodnuté samostatne. Spolo nos  ú tuje samostatne o lízingových a ne-lízingových zložkách pri nájmoch  



Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. 
Poznámky ú tovnej závierky za rok kon iaci 31. decembra 2022 
 

 
Strana 17 

 

 

nehnute ností a prístrojov a zariadení. Pri nájmoch vozidiel a iného majetku Spolo nos  neú tuje o lízingovej ako aj 
ne-lízingovej zložke samostatne avšak ich považuje za jednu lízingovú zložku. 
 
Spolo nos  vykáže právo na používanie majetku a záväzok z nájmu na za iatku nájmu. Po iato ná hodnota práva na 
používanie majetku sa stanoví ako sú et po iato nej hodnoty záväzku z nájmu, platieb nájomného uskuto nených 
pred alebo v de  za atia nájmu, po iato ných priamych nákladov na strane nájomcu ponížených o akéko vek 
obdržané lízingové stimuly. 
 
Pri stanovení doby nájmu sa predovšetkým posudzuje d žka dohodnutej doby nájmu ako aj možnosti jej pred asného 
ukon enia resp. možnosti pred ženia zmluvy. Pri posudzovaní pravdepodobnosti uplatnenia možnosti pred ženia 
respektíve pred asného ukon enia doby nájmu Spolo nos  berie do úvahy všetky relevantné skuto nosti a okolnosti, 
ktoré poskytujú ekonomické podnety na uplatnenie (neuplatnenie) týchto možností. Doba, o ktorú je možné zmluvu 
pred ži  (respektíve doba, ktorá nasleduje po možnosti zmluvu pred asne ukon i ), sa zahrnie do doby nájmu iba v 
prípade, že si je Spolo nos  dostato ne istá, že pred ženie bude uplatnené. 
 
Právo na používanie majetku sa odpisuje rovnomerne po as doby nájmu od za atia nájmu až do jeho ukon enia. 
V prípade, ak nájom zah a prevod vlastníctva alebo kúpnu opciu, sa právo na používanie majetku odpisuje 
rovnomerne po as doby použite nosti majetku. Odpisova  sa za ína d om za atia nájmu. Posúdenie možného 
znehodnotenia práva na používanie majetku sa uskuto uje podobným spôsobom ako posúdenie zníženia hodnoty 
nehnute ností, strojov a zariadení, ako je  opísané v ú tovnej zásade b) iv. vyššie a v ú tovnej zásade h). 
 
Záväzok z nájmu sa prvýkrát oce uje v de  sprístupnenia najatého majetku nájomcovi (de  za iatku nájmu). Záväzky 
z nájmu sa prvotne oce ujú v sú asnej hodnote lízingových splátok (splátok nájomného) po as doby nájmu, ktoré 
neboli zaplatené k dátumu po iato ného ocenenia s použitím diskontnej sadzby, ktorú predstavuje prírastková 
výpoži ková miera nájomcu („the incremental borrowing rate“).  
 
Prírastková výpoži ková miera nájomcu bola stanovená na základe dostupných finan ných informácií týkajúcich sa 
Spolo nosti. Následné precenenie záväzku z nájmu sa vykoná v prípade, že dôjde k zmene podmienok zmluvy, 
napríklad zmena doby nájmu z dôvodu uplatnenia možnosti na pred ženie prípadne pred asné ukon enie zmluvy, 
zmena platby za nájom na základe zmeny indexu alebo sadzby používanej pri stanovení platieb, zmena  posúdenia 
pravdepodobnosti uplatnenia kúpnej opcie at . Akéko vek následné prehodnotenie záväzku z nájmu bude ma  vplyv 
aj na ocenenie práva na používanie majetku. Ak by to viedlo k zápornej hodnote práva na používanie majetku, 
zostávajúci vplyv sa vykáže s vplyvom na výsledok hospodárenia (takže výsledné právo na používanie majetku bude 
vykázané v nulovej hodnote). 
 
Spolo nos  nevykazuje právo na používanie majetku ani záväzok z nájmu pri všetkých typoch nájomných zmlúv 
s dobou nájmu 12 mesiacov alebo menej. Náklady súvisiace s týmito nájmami sú v ú tovnej závierke vykázané ako 
prevádzkové náklady rovnomerne po as doby nájmu.  
 
Spolo nos  tiež nevykazuje právo na používanie majetku ani záväzok z nájmu pri nájomných zmluvách, v ktorých je 
hodnota najatého majetku jednozna ne nižšia ako 5 000 EUR. Pri ur ení predpokladanej hodnoty majetku sa 
vychádza z predpokladu, že sa jedná o nový majetok. Ak nie je možné spo ahlivo ur i  hodnotu majetku, volite ná 
výnimka sa pre takýto nájom neaplikuje. 
 
Spolo nos  vo výkaze finan nej pozície vykazuje právo na používanie majetku v rámci nehnute ností, strojov 
a zariadení a záväzky z nájmu v rámci krátkodobých a dlhodobých záväzkov z nájmu. alej Spolo nos  vo výkaze 
pe ažných tokov vykázala transakcie súvisiace s nájmom nasledovne: 

 platby za istinu týkajúcu sa záväzkov z nájmu v rámci tokov z finan ných inností, 
 platby za úroky týkajúce sa záväzkov z nájmu v rámci tokov z prevádzkovej innosti, a 
 platby za krátkodobý nájom, nájom drobného majetku a platby variabilných astí nájomného, ktoré nie sú 

zahrnuté do ocenenia záväzkov z nájmu v rámci tokov z prevádzkovej innosti.  
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e) Finan né nástroje 
 
i. Nederivátový finan ný majetok 
 
Klasifikácia 

Spolo nos  zaradila svoj nederivátový finan ný majetok do kategórie finan ného majetku oce ovaného v umorovanej 
hodnote. Finan ný majetok sa ocení umorovanou hodnotou, ak sú splnené nasledovné dve podmienky: 

 majetok je držaný v rámci obchodného modelu, ktorého cie om je drža  majetok za ú elom obdrža  zmluvné 
pe ažné toky, a 

 zmluvné podmienky vedú k ur enému termínu k pe ažným tokom, ktoré predstavujú výhradne platby istiny a 
úrokov z nezaplatenej istiny. 

Vedenie Spolo nosti klasifikuje finan ný majetok pri jeho prvotnom vykázaní. Klasifikácia finan ného majetku sa môže 
zmeni  iba v prípade, že dôjde k zmene obchodného modelu. V takom prípade sa dotknutý finan ný majetok 
preklasifikuje v prvý de  ú tovného obdobia nasledujúceho po zmene obchodného modelu.  

Posúdenie obchodného modelu 

Spolo nos  posudzuje ciele obchodného modelu, na základe ktorého drží finan ný majetok. Posúdenie obchodného 
modelu obsahuje: 

 stanovené postupy a ciele pre finan ný majetok a výkon týchto postupov v praxi,   
 ako je výkonnos  finan ného majetku vyhodnocovaná a predkladaná vedeniu Spolo nosti, 
 riziká, ktoré majú vplyv na výkonnos  obchodného modelu (a finan ného majetku držaného v rámci daného 

obchodného modelu) a ako Spolo nos  tieto riziká riadi, 
 ako sú manažéri zodpovední za odme ovania (napr. i sú odmeny stanovené na základe reálnej hodnoty 

riadeného majetku resp. na základe prijatých zmluvných pe ažných tokov, 
 frekvenciu, objem a na asovanie predaja finan ného majetku v predchádzajúcich obdobiach, dôvody pre tieto 

predaje a o akávané predaje do budúcnosti. 

Presuny finan ného majetku tretím stranám, ktoré nevyústia do odú tovania finan ného majetku, sa nepovažujú za 
predaj pre ú ely posúdenia. 

Posúdenie, i zmluvné pe ažné toky predstavujú výhradne platby istiny a úrokov z nezaplatenej istiny 

Pre ú ely tohto posúdenia je „istina“ definovaná ako reálna hodnota finan ného majetku pri jeho prvotnom vykázaní. 
„Úrok“ je definovaný ako protihodnota za asovú hodnotu pe azí a za úverové riziko týkajúce sa nezaplatenej istiny 
za ur ité obdobie a za alšie základné riziká a náklady (napr. riziko likvidity a administratívne náklady) a obsahuje 
taktiež maržu.  

Pre posúdenie, i zmluvné toky predstavujú výhradne platby istiny a úrokov z nezaplatenej istiny, Spolo nos  
posudzuje zmluvné podmienky finan ného nástroja. Napríklad, i finan ný majetok obsahuje zmluvné podmienky, 
ktoré môžu takým spôsobom ovplyvni  na asovanie a hodnotu zmluvných pe ažných tokov, že by táto podmienka 
nebola splnená. Posúdenie tiež zah a: 

 podmienené udalosti, ktoré môžu ovplyvni  na asovanie a hodnotu pe ažných tokov, 
 platby vopred a opcie na pred ženie, 
 podmienky, ktoré obmedzujú nároky Spolo nosti na pe ažné toky zo špecifického majetku (napr. bez-regresné 

doložky). 

Finan ný majetok v umorovanej hodnote obsahuje poh adávky z obchodného styku a ostatné poh adávky a pe ažné 
prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov. Poh adávky sa považujú za držané za ú elom inkasa pe ažných 
tokov (angl. „held-to-collect“) pri om zostávajú vykazované Spolo nos ou. 
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Následné oce ovanie a zisk a strata 

Finan ný majetok v umorovanej hodnote sa následne oce uje s použitím metódy efektívnej úrokovej miery. 
Umorovaná hodnota sa zníži o straty zo zníženia hodnoty. Výnosové úroky, kurzové zisky a straty a strata zo zníženia 
hodnoty sú vykázané s vplyvom na výsledok hospodárenia. Zisk alebo strata pri odú tovaní sa vykáže s vplyvom na 
výsledok hospodárenia. 

Odú tovanie 
 
Finan ný majetok je odú tovaný, ke   

 majetok je splatený alebo práva na pe ažné toky z tohto majetku uplynuli iným spôsobom alebo 
 Spolo nos  previedla práva na pe ažné toky z finan ného majetku alebo uzatvorila dohodu o prevode 

pe ažných platieb  z tohto majetku okamžite po ich obdržaní,  pri om 
 previedla v podstate všetky riziká a prínosy spojené s vlastníctvom tohto majetku, alebo 
 nepreviedla a ani si neponechala v podstate všetky riziká a prínosy spojené s vlastníctvom, ale neponechala 

si kontrolu. Kontrola je ponechaná, ak zmluvná strana, ktorá majetok obstarala, nemá praktickú schopnos  
preda  tento majetok nezávislej tretej strane bez toho, aby predaj nepodliehal alším obmedzeniam. 

 
ii. Nederivátové finan né záväzky - ocenenie 
 
Spolo nos  klasifikuje nederivátové finan né záväzky do kategórie ostatných finan ných záväzkov. 
 
Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né záväzky  

Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né záväzky sa prvotne oce ujú reálnou hodnotou. Následne sa oce ujú 
amortizovanými nákladmi.  
 
Úvery a pôži ky 

Úro ené úvery a pôži ky sa prvotne oce ujú reálnou hodnotou zníženou o súvisiace priamo priradite né transak né 
náklady. Následne sa úro ené úvery a pôži ky oce ujú v umorovanej hodnote, pri om rozdiel medzi hodnotou, v ktorej 
sa úvery splatia a po iato ným ocenením, sa vykáže s vplyvom na výsledok hospodárenia metódou efektívnej 
úrokovej miery po as doby trvania úverového vz ahu.  
 

iii. Deriváty 
 
Spolo nos  uzatvára zmluvy na menové forwardy. Majetok a záväzky týkajúce sa týchto derivátov sa oce ujú v reálnej 
hodnote cez výsledok hospodárenia.  
 
f) Zásoby 

 
Zásoby sú ocenené obstarávacou cenou/vlastnými nákladmi alebo istou realiza nou hodnotou, pod a toho, ktorá je 
nižšia. istá realiza ná hodnota je odhadovaná predajná cena pri bežnom obchodnom styku znížená o predpokladané 
náklady na ich dokon enie a o predpokladané náklady súvisiace s predajom. 
 
Nakupované zásoby sú ocenené váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Obstarávacia cena obsahuje 
cenu obstarania a súvisiace náklady (clo, prepravu, poistné, provízie, at .) ktoré vznikli v súvislosti s uvedením zásob 
do ich sú asného miesta a stavu. Z avy a rabaty sú sú as ou ocenenia zásob. 
 
Zásoby vytvorené vlastnou innos ou sa oce ujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zah ajú priame náklady 
(priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a as  nepriamych nákladov súvisiacich s vytvorením zásob 
vlastnou innos ou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zah a v závislosti od stup a dokon enia 
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týchto zásob na základe priamych mzdových nákladov. Správna réžia, odbytové náklady a úroky z úverov a pôži iek 
nie sú sú as ou vlastných nákladov. 
 
Zníženie hodnoty zásob na ich istú realiza nú hodnotu a všetky straty zo zásob sa vykazujú ako náklad v tom 
ú tovnom v období, v ktorom k zníženiu hodnoty alebo k strate došlo.  
 
g) Majetok a záväzky zo zmlúv so zákazníkmi 

 
Majetok zo zmlúv so zákazníkmi sa vykáže, ak Spolo nos  vykázala výnosy z dodania zmluvne dohodnutých plnení, 
zákazník ešte nezaplatil a zárove  musia by  pre vystavenie faktúry a vykázanie poh adávky z obchodného styku splnené 
iné kritériá (ako napríklad uplynutie asu).  
 
Záväzky zo zmlúv so zákazníkmi zah ajú prijaté platby od zákazníkov, ktoré sa budú do výnosov ú tova  v budúcich 
obdobiach.  
 
h) Zníženie hodnoty 

Nederivátový finan ný majetok 

Opravné položky k poh adávkam z obchodného styku, k majetku zo zmlúv so zákazníkmi a ostatným poh adávkam 
sa oce ujú na základe modelu o akávaných strát z úverov („ECL“) pod a doby životnosti. Celoživotné ECL sú také 
ECL, ktoré vyplývajú zo všetkých možných udalostí zlyhania po as o akávanej doby životnosti finan ného nástroja. 

Spolo nos  posudzuje zníženie hodnoty pre skupiny nederivátového finan ného majetku s podobným vyhodnotením 
rizika (napr. na základe jednotlivých segmentov pod a typu zákazníka resp. pod a geografických oblastí odbytu pri 
poh adávkach z obchodného styku) vždy ku dátumu zostavenia ú tovnej závierky. Miera o akávaného znehodnotenia 
predovšetkým vychádza z po tu dní po splatnosti pre jednotlivé skupiny nederivátového finan ného majetku  
a pravdepodobnosti nesplatenia nederivátového finan ného majetku po as celej doby životnosti. Spolo nos  pri jej 
stanovení posudzuje primerané a podložené informácie, ktoré sú relevantné a dostupné bez nadmerných nákladov a 
úsilia. Takéto porovnanie zah a kvantitatívne aj kvalitatívne informácie a analýzu vychádzajúcu z predchádzajúcich 
historických skúseností Spolo nosti, ratingovom ohodnotení a o akávaného budúceho vývoja.  

Spolo nos  predpokladá, že úverové riziko nederivátového finan ného majetku sa výrazne zvýšilo, ak je viac ako 30 
dní po splatnosti. Spolo nos  považuje nederivátový finan ný majetok za objektívne znehodnotený, ak je splnené 
aspo  jedno z nasledujúcich kritérií: 

- finan né aktívum je viac ako 90 dní po splatnosti; alebo 

- na majetok zmluvnej strany bol vyhlásený konkurz respektíve došlo k obdobnej udalosti, ktorá poukazuje 
na významné finan né ažkosti zmluvnej strany a pravdepodobnos  nezaplatenia zo strany dlžníka; alebo 

- došlo k reštrukturalizácii poh adávok Spolo nosti za podmienok, o ktorých by Spolo nos  za normálnej 
situácie neuvažovala; alebo 

- na základe posúdenia manažérov zodpovedných za riadenie úverového rizika došlo k objektívnemu 
znehodnoteniu nederivátového finan ného majetku a je nepravdepodobné, že dlžník zaplatí svoje záväzky 
vo i Spolo nosti v plnom rozsahu. 

Spolo nos  odpíše nederivátový finan ný majetok, ak na základe niektorého alebo viacerých uvedených kritérií 
nepredpokladá, že bude zo strany dlžníka uhradený. as  odpísaného finan ného majetku môže by  neskôr dlžníkom 
uhradená, napríklad na základe súdneho rozhodnutia. V takom prípade sa uhradená suma vykáže vo výsledku 
hospodárenia. 

Maximálne vystavenie sa riziku pri nesplatení nederivátového finan ného majetku ku d u zostavenia ú tovnej závierky 
predstavuje jeho zostatková ú tovná hodnota vykázaná v ú tovnej závierke.  
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Ocenenie ECL 
 
ECL sú pravdepodobnos ou vážený odhad kreditných strát. Úverové straty sa oce ujú ako sú asná hodnota všetkých 
pe ažných nedostatkov (t. j. rozdiel medzi pe ažnými tokmi splatnými ú tovnej jednotke v súlade so zmluvou a pe ažnými 
tokmi, ktoré Spolo nos  o akáva). 
 
ECL sú diskontované efektívnou úrokovou sadzbou finan ného aktíva. 
 
Nefinan ný majetok 

Ú tovná hodnota nefinan ného majetku Spolo nosti, iného ako sú zásoby (pozri ú tovné zásady bod f)) a odložená da ová 
poh adávka (pozri ú tovné zásady bod l)) sa posudzuje  ku každému d u, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka z h adiska 
možnosti existencie indikátorov zníženia hodnoty tohto majetku. Ak takéto indikátory existujú, odhadne sa návratná hodnota 
daného majetku.  
 
Zníženie hodnoty sa vykáže vždy, ke  ú tovná hodnota majetku, resp. jednotky generujúcej pe ažné prostriedky, prevyšuje 
jeho návratnú hodnotu. Zníženie hodnoty sa vykáže s vplyvom na výsledok hospodárenia, v prevádzkovej innosti. Jednotka 
generujúca pe ažné prostriedky je najmenšia identifikovate ná skupina majetku zabezpe ujúca príjem pe ažných 
prostriedkov, ktoré sú do ve kej miery nezávislé od príjmov pe ažných prostriedkov z ostatného majetku alebo skupín majetku. 
Zníženie hodnoty vykázané s oh adom na jednotku generujúcu pe ažné prostriedky je alokované ako zníženie ú tovnej 
hodnoty majetku v jednotke (skupine jednotiek) propor ne. 
 
Návratná hodnota majetku alebo jednotky generujúcej pe ažné prostriedky je reálna hodnota znížená o náklady na predaj 
alebo hodnota v používaní, pod a toho, ktorá je vyššia. Pri ur ení hodnoty v používaní sa predpokladané budúce pe ažné toky 
odúro ia na ich sú asnú hodnotu použitím diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá zoh ad uje sú asné trhové posúdenie 
budúcej asovej hodnoty pe azí a riziká špecifické pre daný majetok. Pre majetok, ktorý negeneruje do ve kej miery 
samostatné pe ažné toky, sa návratná hodnota ur uje pre skupinu jednotiek generujúcich pe ažné prostriedky, do ktorej tento 
majetok patrí. 
 
Straty zo zníženia hodnoty majetku vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa vyhodnocujú ku každému d u, ku ktorému sa 
zostavuje ú tovná závierka s cie om zisti , i existujú faktory, ktoré by nazna ovali, že sa strata znížila alebo prestala existova . 
Strata zo zníženia hodnoty sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na ur enie návratnej hodnoty. 
 
Strata zo zníženia hodnoty sa zruší len v rozsahu, v akom ú tovná hodnota majetku neprevýši ú tovnú hodnotu, ktorá by bola 
stanovená po zoh adnení odpisov, ak by nebola vykázaná strata zo zníženia hodnoty. 
 
Zásady posúdenia zníženia hodnoty nefinan ného majetku sú opísané aj v ú tovných zásadách bod 4. b) iv. 
 
i) Rezervy 
 
Rezerva sa vykáže vo výkaze finan nej pozície, ak má Spolo nos  v dôsledku minulej udalosti existujúci právny alebo 
implicitný záväzok, ktorý možno spo ahlivo odhadnú  a je pravdepodobné, že splnenie daného záväzku bude vies  
k úbytku ekonomických úžitkov v budúcnosti. Pri ur ení hodnoty rezerv sa o akávané budúce pe ažné toky odúro ia 
na ich sú asnú hodnotu použitím diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá zoh ad uje sú asné trhové posúdenie 
hodnoty pe azí a riziká vz ahujúce sa na daný záväzok. 
 
Záruky 
Rezerva na záruky sa vykáže, ke  sú výrobky alebo služby, na ktoré sa záruka vz ahuje, predané. Rezerva sa tvorí 
na základe historických údajov pri zoh adnení všetkých možných výsledkov a pravdepodobností ich splnenia. 
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j) Tržby  
 
Spolo nos  používa pä -krokový model na posúdenie, kedy a v akej výške má by  vykázaný výnos. Pri uplat ovaní 
pä -krokového modelu na zmluvy so zákazníkmi Spolo nos  identifikuje jednotlivé zmluvné povinnosti na plnenie 
a stanoví zmluvnú cenu (transak nú cenu) v súlade s požiadavkami IFRS 15.  
 
Spolo nos  ú tuje o výnosoch zo zmlúv so zákazníkmi vtedy, ke  prevedie kontrolu nad výrobkami, tovarom a 
službami na zákazníka a vo výške, o ktorej Spolo nos  o akáva, že bude ma  na u nárok. Zmluvy obvykle obsahujú 
jednu povinnos  plnenia. V prípade, že zmluva so zákazníkom obsahuje viacero povinností plnenia, Spolo nos  
alokuje celkové výnosy zo zmluvy so zákazníkom na jednotlivé povinnosti plnenia pod a individuálne dohodnutých 
zmluvných podmienok. 
 
i. Predaj vlastných výrobkov a tovaru 
 
Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v de  splnenia dodávky pod a Obchodného zákonníka, pod a 
Incoterms alebo pod a podmienok dohodnutých v zmluve. Tržby z predaja vlastných výrobkov a tovaru z bežných 
inností sa oce ujú v hodnote prijatej protihodnoty alebo nárokovate nej protihodnoty uvedenej v zmluve so 

zákazníkom po zoh adnení všetkých vratiek, obchodných zliav a objemových rabatov. Zmluvy so zákazníkmi 
neobsahujú významný komponent financovania, pretože úhrada transak nej ceny je splatná pod a platných 
platobných podmienok dohodnutých so zákazníkom, obvykle do jedného mesiaca. 
  
Spolo nos  poskytuje zákazníkom na výrobky štandardnú záruku. Na základe historickej skúsenosti Spolo nos  
v súvislosti s týmito štandardnými zárukami neo akáva významné odú tovanie vykázaných výnosov.  
 
ii. Služby 
 
Tržby z poskytovaných služieb sa vykážu priebežne v závislosti od toho, kedy je príslušná služba poskytnutá v zmysle 
dohodnutých zmluvných podmienok. Úhrada transak nej ceny je splatná pod a platných platobných podmienok 
dohodnutých so zákazníkom, obvykle do jedného mesiaca. 
 
k) Finan né náklady a finan né výnosy 

 
Finan né náklady a finan né výnosy zah ajú najmä:  
 
 nákladové úroky z úverov a pôži iek, po ítané metódou efektívnej úrokovej miery (okrem tých, ktoré sú priamo 

priradite né k obstaraniu, výstavbe alebo výrobe kvalifikovaného majetku); 
 výnosové úroky z investovaných prostriedkov;  
 istá strata / zisk z derivátových finan ných nástrojov vykázaných v reálnej hodnote cez výsledok hospodárenia; 
 poplatky za vedenie ú tu; a 
 kurzové zisky a straty. 

 
Úrokové výnosy a náklady sa vykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na báze asového rozlíšenia metódou 
efektívnej úrokovej sadzby. 
 
Náklady na úvery a pôži ky, ktoré nie sú priamo priradite né k obstaraniu, výstavbe alebo výrobe kvalifikovaného 
majetku, sa vykážu s vplyvom na výsledok hospodárenia  metódou efektívnej úrokovej miery. 
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l) Da  z príjmov 
 
Da  z príjmov (náklad) zah a splatnú a odloženú da . Splatná a odložená da  sa vykazujú s vplyvom na výsledok 
hospodárenia okrem prípadov, kedy sa týka podnikových kombinácií alebo položiek vykazovaných priamo vo vlastnom 
imaní alebo v ostatných sú astiach komplexného výsledku. 
 
i. Splatná da  

 
Splatná da  z príjmov je o akávaný da ový záväzok alebo poh adávka zo zdanite ných príjmov alebo strát za ú tovné 
obdobie s použitím sadzby dane platnej pre dané ú tovné obdobie a úprav da ového záväzku minulých rokov.  
 
ii. Odložená da  
 
Odložená da  sa vykáže z do asných rozdielov medzi ú tovnou hodnotou majetku a záväzkov pre ú ely finan ného 
výkazníctva a ich da ovou základ ou. Odložená da  sa nepo íta z do asných rozdielov, ktoré vznikajú pri prvotnom 
vykázaní majetku alebo záväzkov v transakcii, ktorá nie je podnikovou kombináciou a ktorá v ase transakcie nemá 
vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane. 
 
Odložená da  vyjadruje da ové dôsledky, ktoré sledujú spôsob, akým Spolo nos  o akáva návratnos  alebo 
vyrovnanie ú tovnej hodnoty svojho majetku a záväzkov na konci ú tovného obdobia. 
 
Odložená da  sa po íta pod a sadzby dane, o ktorej sa predpokladá, že sa bude uplat ova  na do asné rozdiely 
v ase, kedy dôjde k ich vyrovnaniu, pri om sa použijú sadzby dane pod a zákonov, ktoré boli schválené alebo 
v podstate schválené do d a, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka. 
 
Odložená da ová poh adávka a záväzok sa môžu vzájomne zapo íta , ak existuje právne vymožite né právo zapo íta  
splatný da ový záväzok a poh adávku a ak ide o rovnaký da ový úrad a rovnakého da ovníka, alebo sa týkajú rôznych 
da ovníkov, ale títo majú v úmysle vyrovna  da ové záväzky a poh adávky netto alebo ich da ové poh adávky 
a záväzky budú realizované sú asne. 
 
O odloženej da ovej poh adávke z nevyužitých da ových strát, da ových ú av a odpo ítate ných do asných rozdielov 
sa ú tuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, vo i ktorému bude možné vyrovna  do asné rozdiely, 
je dosiahnute ný. Odložená da ová poh adávka sa preveruje ku každému d u, ku ktorému sa zostavuje ú tovná 
závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že bude dosiahnutý základ dane z príjmov. 
 
iii. Da ové riziko 

 
Pri ur ovaní hodnoty splatnej a odloženej dane Spolo nos  berie do úvahy vplyv neistých da ových pozícií alebo alšie 
dane a úroky, ktoré by mohli by  splatné. Toto zhodnotenie je založené na odhadoch a predpokladoch a môže 
predstavova  celý rad úsudkov, ktoré sa viažu k budúcim udalostiam. Nové informácie, ktoré môžu by  k dispozícii, 
môžu zmeni  úsudok Spolo nosti oh adom primeranosti existujúcich da ových záväzkov; takéto zmeny v da ových 
záväzkoch ovplyvnia náklad dane z príjmu v tom ú tovnom období, v ktorom k takejto zmene dôjde. 
 
m) Dotácie zo štátneho rozpo tu 
 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpo tu, podporu alebo príspevok sa ú tuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 
podmienky súvisiace s dotáciou a sú asne, že sa dotácia poskytne.  
 
Dotácie na úhradu nákladov, ktoré kompenzujú konkrétne náklady spojené s innos ou Spolo nosti sa vykazujú vo 
výkaze ziskov a strát ako poníženie daných nákladov v asovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný 
ú el. 
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n) Zamestnanecké požitky 
 
Krátkodobé zamestnanecké požitky 

Krátkodobé zamestnanecké požitky sa nediskontujú a vykazujú sa ako náklad v tom období, v ktorom zamestnanec 
poskytol súvisiacu službu. Rezerva sa vykazuje vo výške, v ktorej sa o akáva vyplatenie krátkodobých pe ažných 
odmien, ak má Spolo nos  existujúci právny alebo implicitný záväzok vyplati  túto sumu ako  dôsledok služby 
poskytnutej zamestnancom v minulosti a tento záväzok možno spo ahlivo oceni . 
 
Dlhodobé záväzky so stanovenou výškou zamestnaneckých požitkov  

Dlhodobé záväzky Spolo nosti vyplývajúce zo schém so stanovenou výškou zamestnaneckých požitkov predstavujú 
požitky, ktoré zamestnanci získajú za svoju prácu pre Spolo nos  v bežnom a predchádzajúcich obdobiach. Požitky sú 
diskontované, aby sa zistila ich sú asná hodnota.  

 
o) Vzájomné zapo ítavanie 
 
Finan ný majetok a záväzky sa vzájomne zapo ítavajú a ich netto hodnota sa vykazuje vo výkaze finan nej pozície  
vtedy a len vtedy, ak má Spolo nos  právo na vzájomné zapo ítanie týchto zostatkov a má v úmysle plati  na netto 
báze alebo realizova  majetok a sú asne uhradi  záväzok. 
 
Výnosy a náklady sa vykazujú na netto báze len vtedy, ak to dovo ujú ú tovné štandardy, alebo v prípade ziskov 
a strát vznikajúcich zo skupiny podobných transakcií. 
 
5. Ur enie reálnej hodnoty 
 
Reálna hodnota pre ú ely oce ovania a/alebo zverej ovania je ur ená na základe nasledovných metód: 
 
i. Poh adávky z obchodného styku a ostatné poh adávky 

 
Reálna hodnota poh adávok z obchodného styku a ostatných poh adávok je ur ená ako sú asná hodnota budúcich 
pe ažných tokov diskontovaná trhovou úrokovou mierou ku d u ocenenia. Krátkodobé poh adávky, ktoré nemajú 
stanovenú úrokovú mieru, sa oce ujú fakturovanou sumou, ak efekt diskontovania je nevýznamný.  Reálna hodnota sa 
ur uje pri prvotnom ocenení a pre ú ely zverejnenia k dátumu, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka. 
 
ii. Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né záväzky 

 
Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né záväzky sa prvotne oce ujú reálnou hodnotou. Ú tovná hodnota 
záväzkov z obchodného styku sa približne rovná ich reálnej hodnote. 

 
iii. Deriváty  
 
Majetok a záväzky týkajúce sa derivátov sa oce ujú v reálnej hodnote. Pri prepo te na reálnu cenu sú všetky vstupy, 
ktoré majú významný vplyv na zaú tovanú reálnu hodnotu pozorovate né, i už priamo alebo nepriamo. 
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6. Uplatnenie nových štandardov a interpretácií (ú inné od roka 2022) 
 
Nové štandardy, doplnenia štandardov a interpretácie aplikované v období za ínajúcom sa 1. januára 2022 nemali 
významný vplyv na ú tovné zásady a ú tovnú závierku Spolo nosti. 
 
7. Nové štandardy a interpretácie, ktoré ešte neboli aplikované                          
 
Medzinárodné štandardy finan ného výkazníctva prijaté Európskou úniou, ktoré ešte nenadobudli platnos . 
 
Štandardy a interpretácie prijaté Európskou úniou 
Nasledujúce nové štandardy, doplnenia k štandardom a interpretácie boli prijaté Európskou úniou a ešte nie sú ú inné 
pre ú tovné obdobia kon iace 31. decembra 2022 a neboli aplikované pri zostavení ú tovnej závierky. Všetky nové 
štandardy, doplnenia k štandardom a interpretáciám, ktoré sú relevantné pre Spolo nos , bude Spolo nos  aplikova , 
ke  nadobudnú ú innos . 
 
Doplnenia k IAS 1 Prezentácia ú tovnej závierky a IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgments 
 
Ú inné pre ú tovné obdobia, ktoré za ínajú 1. januára 2023 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená. 
 
Doplnenia k IAS 1 vyžadujú, aby spolo nosti zverej ovali svoje významné ú tovné politiky, a nie svoje signifikantné 
ú tovné politiky. 
 
Spolo nos  neo akáva, že doplnenia budú ma  významný vplyv na jej ú tovnú závierku pri ich prvej aplikácii. 
 
Doplnenia k IAS 8 Ú tovné politiky, zmeny ú tovných odhadov a chyby 
 
Ú inné pre ú tovné obdobia, ktoré za ínajú 1. januára 2023 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená. 
 
Doplnenia zavádzajú definíciu “ú tovných odhadov” a obsahujú alšie doplnenia k IAS 8, ktoré objas ujú, ako odlíši  
zmeny ú tovných politík od zmien v odhadoch. Rozlíšenie je dôležité, nako ko zmeny v ú tovných politikách sa vo 
všeobecnosti aplikujú retrospektívne, kým zmeny v odhadoch sa ú tujú v tom období, kedy ku zmene došlo. 
 
Spolo nos  neo akáva, že doplnenia budú ma  významný vplyv na jej ú tovnú závierku pri ich prvej aplikácii. 
 
Doplnenia k IAS 12 Dane z príjmov, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, ktoré vznikli z jednej transakcie 
 
Ú inné pre ú tovné obdobia, ktoré za ínajú 1. januára 2023 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená. 
 
Doplnenia zužujú rozsah výnimky pri prvotnom vykazovaní [initial recognition exemption (IRE)], aby sa vylú ili 
transakcie, pri ktorých vznikajú rovnaké a kompenzujúce do asné rozdiely – napríklad lízingy a záväzky týkajúce 
sa uvedenia do pôvodného stavu. V prípade leasingov a v prípade záväzkov týkajúcich sa uvedenia do pôvodného 
stavu, bude potrebné súvisiace odložené da ové poh adávky a odložené da ové záväzky vykáza  od za iatku 
najskoršieho prezentovaného porovnate ného obdobia, pri om kumulovaný dopad sa vykáže ako úprava 
nerozdeleného zisku alebo iných položiek vlastného imania k tomuto dátumu. Pre všetky ostatné transakcie, doplnenia 
sa budú aplikova  na tie transakcie, ktoré vzniknú po za iatku najskoršieho prezentovaného obdobia. 
 
Spolo nos  neo akáva, že novela bude ma  pri jej prvej aplikácii významný vplyv na ú tovnú závierku.  
 
 
Štandardy a interpretácie, ktoré ešte neboli prijaté Európskou úniou 
 
Doplnenia k IFRS 10 a IAS 28 Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruženým alebo 
spolo ným podnikom 
Dátum ú innosti bol odložený na neur ito. Volite né použitie v ú tovnej závierke pod a IFRS v plnom rozsahu je 
možné.  
 
Európska komisia sa rozhodla odloži  prijatie na neur ito, nie je pravdepodobné, že by Európska Únia prijala doplnenia 
v blízkej budúcnosti. 
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Doplnenia objas ujú, že v transakcii zah ajúcej pridružený alebo spolo ný podnik rozsah vykázania zisku alebo straty 
závisí od toho, i predaný alebo vložený majetok predstavuje podnik, takže: 

 celý zisk alebo strata sa vykáže, ke  transakcia medzi investorom a jeho pridruženým alebo spolo ným 
podnikom obsahuje prevod majetku alebo majetkov, ktoré tvoria podnik ( i už sú umiestnené v dcérskych 
spolo nostiach alebo nie), zatia  o 

 iasto ný zisk alebo strata sa vykáže, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruženým alebo spolo ným 
podnikom obsahuje majetok, ktorý netvorí podnik, aj ke  je tento majetok umiestnený v dcérskej spolo nosti. 

 
Spolo nos  neo akáva, že doplnenia budú ma  významný vplyv na jej ú tovnú závierku pri ich prvej aplikácii. 
 
Doplnenia k IAS 1 Prezentácia ú tovnej závierky, Klasifikácia záväzkov ako obežné alebo neobežné 
 
Ú inné pre ro né ú tovné obdobia, ktoré sa za ínajú 1. januára 2024 alebo neskôr. Skoršie uplat ovanie je povolené. 
 
Doplnenia objas ujú, že klasifikácia záväzkov ako obežných alebo neobežných by sa mala zaklada  výlu ne na 
existencii práva Spolo nosti odloži  vyrovnanie záväzkov na konci ú tovného obdobia. Právo Spolo nosti odloži  
vyrovnanie aspo  o dvanás  mesiacov po dátume, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka nemusí by  
bezpodmiene né, ale musí by  opodstatnené.  
 
Klasifikácia nie je ovplyvnená zámermi alebo o akávaniami manažmentu, i a kedy Spolo nos  uplatní svoje právo 
odloži  vyrovnanie záväzku. Doplnenia tiež objas ujú, o sa považuje za vyrovnanie záväzku. 
 
Spolo nos  neo akáva, že doplnenia budú ma  významný vplyv na jej ú tovnú závierku pri ich prvej aplikácii. 
 
Doplnenia k IAS 1 Prezentácia ú tovnej závierky, Neobežné záväzky s kovenantmi 
 
Ú inné pre ú tovné obdobia, ktoré za ínajú 1. januára 2024 alebo neskôr. Skoršie uplat ovanie je povolené. 
Špecifické prechodné ustanovenia sa uplat ujú pre spolo nosti, ktoré skoršie aplikovali predchádzajúce doplnenia, 
ktoré nenadobudli ú innos  v roku 2020. 
 
Pod a existujúcich požiadaviek IAS 1, spolo nosti klasifikujú záväzky ako obežné, ak nemajú bezpodmiene né právo 
odloži  vyrovnanie aspo  o 12 mesiacov po dátume, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka. Dodatky, ako boli 
vydané v roku 2020, odstránili požiadavku, aby právo bolo bezpodmiene né, a namiesto toho vyžadujú, aby právo na 
odloženie vyrovnania existovalo k dátumu, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka a malo opodstatnenie 
(klasifikácia záväzkov nie je ovplyvnená zámermi alebo o akávaniami manažmentu, i spolo nos  uplatní svoje právo 
na odloženie vyrovnania alebo sa rozhodne pre pred asné vyrovnanie). 
 
Doplnenia, ktoré boli vydané v roku 2022, alej objas ujú, že ke  právo na odloženie vyrovnania podlieha tomu, že 
spolo nos  sp a podmienky (kovenanty) špecifikované v úverovej zmluve, iba kovenanty, ktoré spolo nos  musí 
sp a  k dátumu alebo pred dátumom, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka, majú vplyv na klasifikáciu záväzkov 
ako obežné alebo neobežné. Kovenanty, ktoré spolo nos  musí splni  po dátume, ku ktorému sa zostavuje ú tovná 
závierka, nemajú vplyv na klasifikáciu záväzkov k tomuto dátumu. Avšak doplnenia vyžadujú, aby spolo nosti zverejnili 
informácie o týchto budúcich kovenantov, aby pomohli používate om porozumie  riziku, že tieto záväzky sa môžu sta  
splatnými do 12 mesiacov od dátumu, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka.  
Doplnenia tiež objas ujú, ako spolo nos  klasifikuje záväzky, ktoré sa môžu vyrovna  vlastnými akciami (napríklad 
konvertibilným dlhom). 
 
Spolo nos  neo akáva, že doplnenia budú ma  významný vplyv na jej ú tovnú závierku pri ich prvej aplikácii. 
 
Doplnenia k IFRS 16 Lízingy, Záväzky z lízingu pri predaji a spätnom lízingu 
 
Ú inné pre ú tovné obdobia, ktoré za ínajú 1. januára 2024 alebo neskôr. Skoršie uplat ovanie je povolené. 
 
Doplnenia k IFRS 16 Lízingy ovplyv ujú spôsob, akým predávajúci-nájomca ú tuje variabilné lízingové splátky v 
transakcii predaja a spätného lízingu. Doplnenia zavádzajú nový ú tovný model pre variabilné platby a budú 
vyžadova , aby predávajúci-nájomcovia prehodnotili a prípadne „restatovali“ transakcie predaja a spätného lízingu 
uzavreté od roku 2019. 
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Doplnenia potvrdzujú nasledovné: 
 pri prvotnom vykázaní predávajúci-nájomca zah a variabilné lízingové platby, ke  oce uje lízingový záväzok 

vznikajúci z transakcie predaja a spätného lízingu; 
 po prvotnom vykázaní predávajúci-nájomca uplat uje všeobecné požiadavky na následné ú tovanie záväzku z 

lízingu tak, že nevykazuje žiadny zisk alebo stratu súvisiacu s právom na užívanie, ktoré si ponecháva. 
 
Predávajúci-nájomca môže prija  rôzne prístupy, ktoré sp ajú nové požiadavky na následné oce ovanie. 
Tieto doplnenia nemenia ú tovanie o lízingoch okrem tých, ktoré vznikajú pri transakciách predaja a spätnom lízingu. 
 
Spolo nos  neo akáva, že doplnenia budú ma  významný vplyv na jej ú tovnú závierku pri ich prvej aplikácii. 
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8. Nehnute nosti, stroje a zariadenia 
 

v eurách  Pozemky Stavby Stroje a 

zariadenia 

Obstarávaný 

hmotný 

majetok 

Celkom 

Obstarávacia cena         

Stav k 1. januáru 2021  257 665 26 302 221 113 234 940 4 030 139 143 824 965 

Prírastky  0 1 321 611 18 644 154 1 746 473 21 712 238 

Presuny  0 2 494 3 712 893 (3 715 387) 0 

Úbytky  0 0 (2 795 292) (28 691) (2 823 983) 

Stav k 31. decembru 2021  257 665 27 626 326 132 796 695 2 032 534 162 713 220 

       

Stav k 1. januáru 2022  257 665 27 626 326 132 796 695 2 032 534 162 713 220 

Prírastky  0 1 193 233 15 112 801 7 115 001 23 421 035 

Presuny  0 24 027 1 604 789 (1 628 816) 0 

Úbytky  0 0 (4 369 965) 0 (4 369 965) 

Stav k 31. decembru 2022  257 665 28 843 586 145 144 320 7 518 719 181 764 290 

       

Oprávky a opravné položky       

Stav k 1. januáru 2021  - 8 978 738 72 980 396 196 095 82 155 229 

Odpisy za ú tovné obdobie  - 1 718 671 14 361 894 0 16 080 565 

Úbytky  - 0 (2 732 250) 0 (2 732 250) 

Stav k 31. decembru 2021  - 10 697 409 84 610 040 196 095 95 503 544 

       

Stav k 1. januáru 2022  - 10 697 409 84 610 040 196 095 95 503 544 

Odpisy za ú tovné obdobie  - 1 827 825 16 405 177 0 18 233 002 

Úbytky  - 0 (4 346 510) 0 (4 346 510) 

Stav k 31. decembru 2022  - 12 525 234 96 668 707 196 095 109 390 036 

       

Ú tovná hodnota       

K 1. januáru 2021  257 665 17 323 483 40 254 544 3 834 044 61 669 736 

K 31. decembru 2021  257 665 16 928 917 48 186 655 1 836 439 67 209 676 

       

K 1. januáru 2022  257 665 16 928 917 48 186 655 1 836 439 67 209 676 

K 31. decembru 2022  257 665 16 318 352 48 475 613 7 322 624 72 374 254 

 
 
Záložné práva 
 
K 31. decembru 2022 nebolo na nehnute nosti, stroje a zariadenia zriadené záložné právo (k 31. decembru 2021: 
žiadne). 
 
K 31. decembru 2022 Spolo nos  neeviduje žiadne nehnute nosti, stroje a zariadenia, pri ktorých má obmedzené 
právo s nimi naklada  (k 31. decembru 2021: žiadne). 
 
Poistenie 
 
Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 191 437 tisíc EUR 
(k 31. decembru 2021: 171 507 tisíc EUR).  
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9. Nehmotný majetok 
 

v eurách   Softvér Obstarávaný 

nehmotný 

majetok 

Celkom 

Obstarávacia cena      

Stav k 1. januáru 2021   892 835 15 170 908 005 

Prírastky   45 998 42 690 88 688 

Presuny   9 847 (9 847) 0 

Úbytky   (9 257) 0 (9 257) 

Stav k 31. decembru 2021   939 423 48 013 987 436 

       

Stav k 1. januáru 2022   939 423 48 013 987 436 

Prírastky   73 931 10 148 84 079 

Presuny   42 690 (42 690) 0 

Úbytky   (1 970) 0 (1 970) 

Stav k 31. decembru 2022   1 054 074 15 471 1 069 545 

      

Oprávky a straty zo zníženia hodnoty      

Stav k 1. januáru 2021   768 095 0 768 095 

Odpisy za ú tovné obdobie   68 583 0 68 583 

Úbytky   (9 257) 0 (9 257) 

Stav k 31. decembru 2021   827 421 0 827 421 

      

Stav k 1. januáru 2022   827 421 0 827 421 

Odpisy za ú tovné obdobie   80 122 0 80 122 

Úbytky   (1 970) 0 (1 970) 

Stav k 31. decembru 2022   905 573 0 905 573 

      

Ú tovná hodnota      

K 1. januáru 2021   124 740 15 170 139 910 

K 31. decembru 2021   112 002 48 013 160 015 

      

K 1. januáru 2022   112 002 48 013 160 015 

K 31. decembru 2022   148 501 15 471 163 972 

 
 
Záložné práva 
 
Na nehmotný majetok nie je k 31. decembru 2022 zriadené záložné právo (31. december 2021: žiadne). 
 
K 31. decembru 2022 Spolo nos  neeviduje žiaden nehmotný majetok, pri ktorom má obmedzené právo s ním 
naklada  (k 31. decembru 2021: žiaden). 
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10. Odložená da ová poh adávka 
 

v eurách 31. decembra 2022 31. december 2021 

   

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok  (85 853) (133 169) 

Zásoby 3 373 750 2 447 676 

Rezervy 3 591 371 1 823 744 

Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né záväzky 1 132 187 160 953 

Možnos  umorova  da ovú stratu v budúcnosti 0 734 464 

Vykázaná odložená da ová poh adávka 8 011 455 5 033 668 

 
Odložená da  z do asných rozdieloch bola vykázaná s vplyvom na výsledok hospodárenia za príslušné obdobie. 
 
Odložená da  sa po íta pod a sadzby dane, o ktorej sa predpokladá, že sa bude uplat ova  na do asné rozdiely 
v ase, kedy dôjde k ich vyrovnaniu. Sadzba dane na Slovensku je 21 % (2021: 21 %). 
 
Pohyby v odloženej da ovej poh adávke sú uvedené v nasledujúcom preh ade: 
 

v eurách 1. január  

2022 

Zaú tovaná 

ako výnos / 

(náklad) 

Zaú tovaná do 

ostatných sú astí 

komplexného 

výsledku 

31. december 

2022 

     

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok  (133 169) 47 316 - (85 853) 

Zásoby 2 447 676 926 074 - 3 373 750 

Rezervy 1 823 744 1 767 627 - 3 591 371 

Záväzky z obchodného styku a ostatné 

finan né záväzky 160 953 971 234 - 1 132 187 

Možnos  umorova  da ovú stratu 

v budúcnosti 734 464 (734 464) - 0 

Vykázaná odložená da ová poh adávka 5 033 668 2 977 787 - 8 011 455 

 
 
 
 
 

v eurách 1. január  

2021 

Zaú tovaná 

ako výnos / 

(náklad) 

Zaú tovaná do 

ostatných sú astí 

komplexného 

výsledku 

31. december 

2021 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok (162 171) 29 002 - (133 169) 

Zásoby 2 394 993 52 683 - 2 447 676 

Rezervy 783 332 1 040 412 - 1 823 744 

Záväzky z obchodného styku a ostatné 

finan né záväzky 288 528 (127 575) - 160 953 

Možnos  umorova  da ovú stratu 

v budúcnosti 1 116 260 (381 796) - 734 464 

Vykázaná odložená da ová poh adávka 4 420 942 612 726 - 5 033 668 
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11. Zásoby 
 

v eurách 31. december 2022 31. december 2021 
   

Materiál 83 902 140 60 203 785 

Nedokon ená výroba 6 339 813 4 650 698 

Výrobky 13 505 231 11 658 519 

Tovar 1 123 820 1 175 897 

 104 871 004 77 688 899 

 
K 31. decembru 2022 nebolo na zásoby zriadené záložné právo a Spolo nos  neeviduje k tomuto dátumu žiadne 
zásoby, pri ktorých má obmedzené právo s nimi naklada  (k 31. decembru 2021: žiadne).  
 
Zásoby sú poistené proti všetkým rizikám do sumy 239 450 tis. EUR (k 31. decembru 2021:175 900 tis. EUR). 
 
V ú tovnom období 2022 bola hodnota materiálu vykázaného ako náklad vo výške 348 027 tis. EUR (2021: 213 744 
tis. EUR). 
 
Spolo nos  tvorila opravnú položku k materiálu, nedokon enej výrobe a výrobkom. Opravná položka sa tvorí 
k zásobám, ktorých úžitková hodnota sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny výrobného sortimentu, nadmernosti 
zásob a zníženia predajných cien. 
 
Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu ú tovného obdobia bol nasledovný: 
 

v eurách Materiál Nedokon ená 

výroba 

Výrobky Tovar Celkom 

Opravná položka     

Stav k 1. januáru 2021 9 620 750 754 778 834 707 194 495 11 404 730 

Tvorba opravnej položky 2 731 801 2 152 059 265 953 211 763 5 361 576 

Zrušenie opravnej položky (2 381 804) (2 371 045) (330 286) (27 572) (5 110 707) 

Stav k 31. decembru 2021 9 970 747 535 792 770 374 378 686 11 655 599 

 

Stav k 1. januáru 2022 9 970 747 535 792 770 374 378 686 11 655 599 

Tvorba opravnej položky 5 384 166 2 579 276 860 857 6 850 8 831 149 

Zrušenie opravnej položky (1 646 602) (2 388 828) (295 811) (90 029) (4 421 270) 

Stav k 31. decembru 2022 13 708 311 726 240 1 335 420 295 507 16 065 478 
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12. Finan né nástroje pod a kategórií 
 

v eurách Umorovaná 

hodnota 

finan ného 

majetku 

Finan ný majetok 

v reálnej hodnote 

Celkom 

31. december 2022    

Majetok pod a výkazu finan nej pozície    

Poh adávky z obchodného styku a ostatné finan né poh adávky 77 786 276 - 77 786 276 

Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov 712 756 - 712 756 

Finan ný majetok ocenený v reálnej hodnote - - 0 

 78 499 032 - 78 499 032 

 

 

v eurách  Umorovaná 

hodnota 

finan ných 

záväzkov 

Finan né záväzky 

v reálnej hodnote 

Celkom 

31. december 2022     

Záväzky pod a výkazu finan nej pozície     

Záväzky z nájmu  3 728 533 - 3 728 533 

Úvery a pôži ky  131 230 000 - 131 230 000 

Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né 

záväzky 

 
64 740 289 - 64 740 289 

Záväzky ocenené v reálnej hodnote  - 334 624 334 624 

  199 698 822 334 624 200 033 446 

 
 
 
 
 

v eurách  Umorovaná 

hodnota 

finan ného 

majetku 

Finan ný majetok

v reálnej hodnote

Celkom 

31. december 2021     

Majetok pod a výkazu finan nej pozície     

Poh adávky z obchodného styku a ostatné finan né poh adávky  48 458 367 - 48 458 367 

Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov  951 108 - 951 108 

Finan ný majetok ocenený v reálnej hodnote   10 670 10 670 

  49 409 475 10 670 49 420 145 
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v eurách  Umorovaná 

hodnota  

finan ných 

záväzkov 

Finan né záväzky 

v reálnej hodnote 

Celkom 

31. december 2021 
    

Záväzky pod a výkazu finan nej pozície 
    

Záväzky z nájmu 
 3 877 776 - 3 877 776 

Úvery a pôži ky 
 86 374 750 - 86 374 750 

Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né záväzky 
 39 885 411 - 30 885 411 

Záväzky ocenené v reálnej hodnote 
 - - - 

  130 887 637 - 130 887 637 
 

 

  

 

 

 

 

13. Poh adávky z obchodného styku a ostatné finan né poh adávky 
 

v eurách 31. december 2022 31. december 2021 

   
Poh adávky z obchodného styku 

77 786 276 48 458 367 
Opravná položka k poh adávkam - - 

 77 786 276 48 458 367  

 
Úverové a kurzové riziká, ktorým je Spolo nos  vystavená a opravné položky k poh adávkam z obchodného styku 
a ostatným finan ným poh adávkam sú opísané v bode 32 poznámok. 
 
Poh adávky nie sú k 31. decembru 2022 kryté záložným právom ani inou formou zabezpe enia (k 31. decembru 2021: 
žiadne). Spolo nos  neeviduje poh adávky s obmedzeným právom s nimi naklada . Na poh adávky nebolo zriadené 
záložné právo. 
 
 
14. Ostatný majetok  
 

v eurách 31. december 2022 31. december 2021 

 
   
   
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 5 634 256 626 038  
Náklady budúcich období 417 059 373 891  
Poh adávky vo i zahrani ným da ovým úradom 138 767 59 492  
Poskytnuté preddavky prevádzkové 923 319 276 858  
Poh adávky vo i zamestnancom 770 122  
 7 114 171 1 336 401  
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15. Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov 
 

v eurách 31. december 2022 31. december 2021 

 

Bankové ú ty 712 130 949 468  

Hotovos  626 1 640  

 712 756  951 108  

 
Ú tami v bankách môže Spolo nos  vo ne disponova . 
 
 
 
16. Úvery a pôži ky 
 
V rámci úverov a pôži iek Spolo nos  vykazuje pôži ky prijaté v rámci skupiny vykázané v umorovanej hodnote.  
Preh ad o úveroch prijatých v rámci skupiny je uvedený v nasledujúcej tabu ke: 
 

v eurách 
 Mena 

Aktuálny úrok % 
p.a. 

 31. december 
2022 

31. december 

2021 
 

 
Krátkodobé úvery   

 
 

 

Záväzky z cash-poolingu vo i materskej spolo nosti EUR 1,36  131 230 000 86 374 750 

    131 230 000 86 374 750 

 
Zmluva o krátkodobom úverovaní v rámci lokálneho cash-poolingu bola uzatvorená s materskou spolo nos ou. Úver 
v rámci lokálneho cash-poolingu je splatný do 31. marca 2023 s možnos ou automatického pred ženia o 12 mesiacov. 
Celkový úverový rámec je vo výške 134 mil. EUR. 
 
Informácie o rizikách vyplývajúcich z úrokových sadzieb, ktorým je Spolo nos  vystavená, sú uvedené v bode 32. 
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17. Rezervy 
 

v eurách Odchodné do 

dôchodku 

Záru né opravy Rezerva na 

zníženie 

predajnej ceny 

Ostatné rezervy Celkom 

Stav k 1. januáru 2022 3 652 154 745 458 3 262 982  1 023 900 8 684 494 

Tvorba rezervy 0 281 236 13 007 480 719 261 14 007 977 

Použitie 0 (253 204) (2 317 210) (7 868) (2 578 282) 

Zrušenie rezerv (1 620 636) (426 571) (945 772) (19 444) (3 012 423) 

Stav k 31. decembru 2022 2 031 518 346 919 13 007 480 1 715 849 17 101 766 

      

Neobežné 2 031 518 89 000 0 0  2 120 518 

Obežné 0 257 919 13 007 480 1 715 849  14 981 248 

 2 031 518 346 919 13 007 480 1 715 849  17 101 766 

 
 

v eurách Odchodné do 

dôchodku 

Záru né opravy Rezerva na 

zníženie 

predajnej ceny 

Ostatné rezervy Celkom 

Stav k 1. januáru 2021 3 276 925  149 426  0  303 801  3 730 152  

Tvorba rezervy 375 229  682 020  3 262 982  801 965  5 122 196  

Použitie 0  (85 988) 0  0  (85 988) 

Zrušenie rezerv 0  0  0  (81 866) (81 866) 

Stav k 31. decembru 2021 3 652 154  745 458  3 262 982  1 023 900  8 684 494  

      

Neobežné 3 652 154  65 683  0  0  3 717 837  

Obežné 0  679 775  3 262 982  1 023 900  4 966 657  

 3 652 154  745 458  3 262 982  1 023 900  8 684 494  

 
 
Rezerva na odchodné do dôchodku 
 
Rezerva na zamestnanecké požitky predstavuje záväzok Spolo nosti vo i zamestnancom, tak ako to vyplýva z ich 
práce v bežnom a predchádzajúcich obdobiach na základe existujúcich dlhodobých zamestnaneckých požitkov ako aj 
na základe ustanovení Zákonníka práce. 
 
Rezerva na jednorazovú výplatu odchodného pri prvom odchode do starobného dôchodku a odchode do invalidného 
dôchodku sa tvorí použitím aktuárskej matematiky. Rezerva sa plánuje použi  v období dlhšom ako jeden rok. asové 
vymedzenie rezervy a suma na splnenie povinnosti sú neisté. 
 
 
Rezerva na záru né opravy 
 
Rezervy na záruky v sume 347 tisíc EUR sú tvorené na odhadované záru né opravy výrobkov, ktoré sa predali pred 
31. decembrom 2022. Z toho rezerva 193 tisíc EUR je vytvorená na základe objemu produkcie. Záru né doby sú 
v rozpätí od 1 – 5 rokov v závislosti od jednotlivých zákazníkov. Rezerva v hodnote 154 tisíc EUR bola vytvorená na 
základe potenciálneho rizika zákazníckych reklamácií pre stredisko BMU. 
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Rezerva na zníženie predajnej ceny  
 
Rezerva na zníženie predajnej ceny v sume 13 007 tisíc EUR je tvorená na odhadované zníženie predajnej ceny pre 
zákazníka BMW, dohodnuté vopred za obdobie predaja od 1. apríla 2022 do 31. decembra 2022. 
 
 
 
Aktuárske predpoklady 
 
Po et a vekové zloženie zamestnancov, pre ktorých bol záväzok stanovený je uvedený v nasledujúcej tabu ke: 
 

v  eurách 31. december 2022 31. december 2021 

 

   

Priemerný po et zamestnancov, ktorí majú nárok na požitky 2 708 2 264 

Priemerná fluktuácia 7,3% 6,3% 

Budúci nárast miezd 6,9% 6,6% 

Diskontný faktor 2,5% 0,1% 

 
 
18.  Záväzky z obchodného styku a ostatné finan né záväzky 

 
v  eurách 31. december 2022 31. december 2021 

 

   

Záväzky z obchodného styku 55 655 561 39 244 499 

Nevyfakturované dodávky 9 079 289 635 678 

 64 734 850 39 880 177  

   

   

Iné finan né záväzky 5 439  5 234  

Záväzky z obchodného styku a iné finan né záväzky  64 740 289 39 885 411  
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Záväzky z obchodného styku pod a splatnosti 
 

v eurách 31. december 2022 31. december 2021 

 

   

Záväzky po lehote splatnosti 24 583 0 

Záväzky v lehote splatnosti 64 710 267 39 880 177  

 64 734 850 39 880 177  

 

Štruktúra záväzkov pod a zostatkovej doby splatnosti je uvedená v bode 32, as  Riziko likvidity. 
 
Záväzky z obchodného styku nie sú zabezpe ené záložným právom a ani inou formou zabezpe enia                
(k 31. decembru 2021: žiadne). 
 
Reálna hodnota záväzkov z obchodného styku a ostatných finan ných záväzkov sa neodlišuje významne od ich 
ú tovnej hodnoty. 
 
 
19. Ostatné záväzky 
 

v eurách 31. december 2022 31. december 2021 

 

   

Záväzky vo i zamestnancom 5 784 615  5 147 457  

Da  z pridanej hodnoty 6 097 766  3 234 772  

Sociálne zabezpe enie zamestnancov 1 962 421 1 495 039 

Ostatné da ové záväzky 104 053 218 472 

 13 948 855  10 095 740  

 
 
Sociálny fond 
 
Záväzok zo sociálneho fondu je vykázaný medzi záväzkami vo i zamestnancom a jeho pohyb v priebehu ú tovného 
obdobia bol nasledovný: 
 

v eurách 2022 2021 

   

Stav na za iatku obdobia 2 318 844 2 434 502  

Tvorba na archu nákladov 189 360 249 837  

erpanie (401 642) (365 495) 

Stav na konci obdobia 2 106 562 2 318 844  

 
Sociálny fond sa pod a zákona o sociálnom fonde erpá na sociálne, zdravotné, rekrea né a iné potreby 
zamestnancov.  
 
  



Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. 
Poznámky ú tovnej závierky za rok kon iaci 31. decembra 2022 
 

 
Strana 38 

 

 

20. Základné imanie a fondy 
 
Základné imanie 
 
Schválené a upísané základné imanie Spolo nosti k 31. decembru 2022 je 21 908 tisíc EUR. Základné imanie je 
splatené v plnej výške. Spolo níkom Spolo nosti od 13. marca 2013 je spolo nos  Panasonic Industrial Devices 
Europe GmbH, Zeppelinstrasse 19, Lunerburg 213 37, Spolková republika Nemecko, ktorá vlastní 100 % podielu na 
základom imaní Spolo nosti.  
 
Ostatné kapitálové fondy 
 
Schválené a upísané kapitálové fondy Spolo nosti k 31. decembru 2022 sú 25 000 tisíc EUR. Príspevok bol splatený 
v plnej výške. Splatený kapitálový fond z príspevkov spolo níka možno použi  na prerozdelenie medzi spolo níka 
alebo na zvýšenie základného imania, a to na základe rozhodnutia valného zhromaždenia. 
 
Zákonný rezervný fond 
 
Spolo nos  je pod a  Obchodného zákonníka povinná tvori  zákonný rezervný fond vo výške minimálne 5 % z istého 
zisku (ro ne) maximálne do výšky 10 % základného imania. Stav zákonného rezervného fondu k 31. decembru 2022 
je 2 191 tisíc EUR. V budúcnosti nebude potrebný žiadny príspevok do zákonného rezervného fondu, ke že zákonný 
rezervný fond už dosiahol svoju minimálnu výšku vyžadovanú Obchodným zákonníkom. Zákonný rezervný fond sa 
môže použi  iba na krytie strát Spolo nosti.  
 
Rozdelenie zisku z predchádzajúceho ú tovného obdobia 
 
Valné zhromaždenie rozhodlo o vysporiadaní zisku za ú tovné obdobie 2021 vykázaného v štatutárnej závierke 
nasledovne: 

- Presun zisku vo i nerozdelenému zisku v hodnote 1 742 tisíc EUR 
- Vyplatenie dividend vlastníkom spolo nosti v hodnote 1 045 tisíc EUR z nerozdeleného zisku z roku 2021  

 
O vysporiadaní straty za ú tovné obdobie 2022, vo výške 10 686 tisíc EUR rozhodne valné zhromaždenie.  
 
Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto: 

- Vysporiada  stratu na ú et nerozdeleného hospodárskeho výsledku z minulých rokov.   
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21. Tržby  
 
Predaj vlastných výrobkov a tovaru 
 
Preh ad tržieb z predaja výrobkov a tovaru pod a hlavných segmentov: 
 

v eurách  2022 2021 
    

Komponenty do automobilov  285 439 537 131 674 431 

Domáce spotrebi e  119 302 198 129 241 170 

Priemyselné spotrebi e  72 452 220 62 823 364 

Ostatné  17 423 462 11 545 077 

  494 617 417 335 284 042 

 
 
Preh ad tržieb z predaja výrobkov a tovaru pod a hlavných geografických segmentov: 
 

v eurách  2022 2021 

    

Nemecko  450 060 658 308 215 687 

ína  18 656 391 6 477 632 

USA  13 282 975 7 410 715 

Japonsko  5 054 876 4 555 813 

Malajzia  2 240 112 2 156 148 

Taliansko  1 711 922 1 738 234 

Taiwan  1 332 774 328 908 

esko  1 060 326 2 622 319 

Ve ká Británia  671 758 1 092 698 

Lichtenštajnsko  471 093 559 632 

Singapur  63 052 83 645 

Hongkong  9 764 38 161 

Thajsko  1 716 4 451 

  494 617 417 335 284 042 

 
 
Služby 
 
Preh ad tržieb z poskytnutých služieb pod a hlavných segmentov: 
 

v eurách  2022 2021 
    

Preprava  1 041 952 927 392 

Prepracovanie/triedenie  349 751 143 136 

Ostatné  0 8 193 

  1 391 703 1 078 721 
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Preh ad tržieb z poskytnutých služieb pod a hlavných geografických segmentov: 
 

v eurách  2022 2021 
    

Nemecko  1 124 591 952 224 

Rakúsko  188 437 36 093 

ína  60 889 51 732 

Francúzsko  5 381 13 423 

Hongkong  4 791 7 538 

Thajsko  3 153 0 

Slovensko  2 655 770 

Portugalsko  1 806 0 

Japonsko  0 2 116 

Rumunsko  0 49 

esko  0 884 

Švédsko  0 2 342 

Taliansko  0 11 550 

  1 391 703 1 078 721 

22. Ostatné výnosy  
 

v eurách  2022 2021 
    

Náhrada škody spôsobená nekvalitným materiálom  163 997 14 356  

Zisk z predaja neobežného majetku  75 939 66 634  

  239 936 80 990  

 
23. Osobné náklady  
 

v eurách  2022 2021 
     
Mzdy  36 581 792 29 566 626  
Sociálne a zdravotné poistenie  12 721 806 10 347 873  
z toho: Starobné poistenie  5 133 655 4 084 630 
Ostatné osobné náklady  939 193 920 984  
  50 242 791 40 835 483 
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24. Služby (náklady)  
 

V eurách 2022 2021 
   

Služby vývoja a dizajnu 47 767 500 38 767 500 

Licencie, poplatky za technické know-how 3 496 270 2 790 034 

Preprava 2 167 097 1 380 418 

Kooperácia 1 012 084 437 650 

Náklady spojené so získaním zamestnancov 924 045 186 399 

Oprava a údržba 617 442 595 182 

Záru né opravy 563 386 853 794 

istenie okolia, odpad 275 512 235 015 

Ostatné poradenstvo, audit 231 069 294 324 

Školenia 88 605 61 466 

Cestovné 81 201 15 270 

Telefónne poplatky 67 807 59 109 

Audit a poradenstvo na overenie ú tovnej závierky 47 203 42 500 

Náklady na reprezentáciu 40 052 2 863 

Ostatné  1 354 848 902 344 

 58 734 121 46 623 868  

 

Náklady na audítorské služby a poradenstvo poskytnuté audítorskou spolo nos ou obsahujú: 

v eurách 

 

2022 2021 

    

Overenie ú tovnej závierky  42 753 38 600 
Uis ovacie audítorské služby  - - 
Ostatné neaudítorské služby  - - 
Da ové poradenstvo  4 450 3 900 

  47 203 42 500 

 
 
25. Ostatné náklady  
 

v eurách  2022 2021 
    
Poistenie majetku  386 767 299 357  
Da  z nehnute ností  32 626  32 626  
Manká a škody   11 369 4 342 
Dary  6 003  5 027  
Ostatné  1 113 240 726 035  

  1 550 005 1 067 387  
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26. Finan né výnosy a finan né náklady  
 

v eurách 2022 2021 

    

Úrokové náklady (527 865) (251 346) 

Úrokové výnosy 2 550 9  

Úrokové (náklady)/ výnosy, netto (525 315) (251 337) 

   

Kurzové straty (4 689 618) (1 709 902) 

Kurzové zisky 4 681 418 1 060 219  

Kurzové (straty)/ zisky, netto (8 200) (649 683) 

   

(Strata)/ Zisk z finan ných nástrojov ocenených v reálnej hodnote cez výsledok 

hospodárenia 456 824 262 909 

   
Ostatné finan né náklady (20 259) (19 250) 

Ostatné finan né výnosy(náklady), netto (20 259) (19 250) 

 

   

Finan né (náklady)/ výnosy, netto (96 950) (657 361) 

Z toho:   

Finan né výnosy 5 140 792 1 323 137  

Finan né náklady (5 237 742) (1 980 498) 

 
27. Da  z príjmov  

   
v eurách  2022 2021 

    

Splatná da  z príjmov    

  (717 816) (645 056) 

Odložená da  z príjmov    

Vznik a zánik do asných rozdielov  2 977 787  612 726  

Da  z príjmov vykázaná ako náklad (výnos) bežného ú tovného obdobia  2 259 971 (32 330) 

 
 
Odsúhlasenie efektívnej da ovej sadzby 
 

v eurách 2022 % 2021 % 

       

Da  z príjmu vo výške domácej sadzby dane 2 718 602 21% (372 642) 21% 

Da ovo neuznané náklady 9 359 725 72% 10 456 656  -589% 

Výnosy nepodliehajúce dani (9 818 356) -76% (6 549 543) 369% 

Vykázaná da ová strata 0  0% 0  0% 

Odpo et da ovej straty 0 0% (3 566 801) 201% 

Da  z príjmu vykázaná vo výsledku hospodárenia – náklad (výnos) 2 259 971 2% (32 330) 2% 
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28. Nájmy (Spolo nos  ako nájomca) 
 

Spolo nos  má as  administratívnych a výrobných priestorov (22 203 m2) v nájme od tretej osoby v Starej ubovni 
na dobu neur itú. Ro né nájomné za rok 2022 predstavovalo 1 086 206 EUR.  

Spolo nos  má v nájme od tretej osoby asti skladových priestorov: 

-  od fyzickej osoby Ing. Gembala Dušan skladový priestor a ostatné pri ahlé plochy (972 m2). Ro né 
nájomné predstavovalo 14 832 EUR. 

-  od fyzickej osoby Ing. Starek Štefan skladový priestor (1 090 m2). Ro né nájomné predstavovalo 41 348 
EUR. 

- od spolo nosti TRIX skladový priestor (2 601 m2). Ro ný nájom týchto priestorov predstavoval sumu 88 
614 EUR. 

- od spolo nosti OB Team s. r .o. skladový priestor (561 m2). Ro ný nájom týchto priestorov predstavoval 
sumu 12 566 EUR. 

- od spolo nosti BA Matter s. r .o. skladový priestor (730 m2). Ro ný nájom týchto priestorov predstavoval 
sumu 6 570 EUR. 

Nájom zariadení – zásobníkov dusíkovej stanice od firmy Air Products Slovakia, s. r. o., Bratislava. Celkový nájom 
predstavoval 25 800 EUR. 

Spolo nos  má v prenájme 2 nákladné vozidlá a 13 osobných vozidiel. Ro né náklady na operatívny leasing 
predstavovali 97 837 EUR. 
 
Spolo nos  mala v prenájme plastové boxy pre zákazníkov Jaguar a Volkswagen. Nájom za celý rok bol vo výške     
28 098 EUR. 

Spolo nos  má v prenájme samolisovací kontajner od spolo nosti FECUPRAL, spol. s r.o. Nájom za celý rok bol vo 
výške 2 750 EUR. 

Spolo nos  má v prenájme plynové f aše od spolo nosti Messer Tatragas. Nájom za celý rok bol vo výške 80 EUR. 

Spolo nos  má v prenájme kontajner od spolo nosti Monso. Nájom za celý rok bol vo výške 12 320 EUR. 

Spolo nos  mala v prenájme zariadenie náhradný kontroler Stoger OK Technical Group. Nájom za celý rok bol vo 
výške 2 442 EUR. 

Spolo nos  nemá v nájomných zmluvách dohodnutú možnos  odkúpenia najímaného majetku.  
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Preh ad majetku s právom na používanie pod a IFRS 16 vykázaného ako sú as  nehnute ností, strojov a zariadení je 
uvedený v nasledujúcej tabu ke: 
 

v eurách  
 Budovy Stroje a zariadenia Spolu 

Stav k 1. januáru 2022  3 631 321 152 874 3 784 195 

Prírastky  620 840 265 647 886 487 

Odpisy  (934 805) (111 909) (1 046 714) 

Úbytky  0 0 0 

Stav k 31. decembru 2022  3 317 356 306 612 3 623 968 

 
 

v eurách   Budovy Stroje a zariadenia Spolu 

Stav k 1. januáru 2021  3 525 819  117 275  3 643 094  

Prírastky  949 476  154 122  1 103 598  

Odpisy  (843 974) (118 523) (962 497) 

Úbytky  0  0  0  

Stav k 31. decembru 2021  3 631 321  152 874  3 784 195  

 

 
Analýza záväzkov z nájmu pod a doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabu ke: 
 

v eurách  31. december 

2022 

31. december 

2021 

    

Menej ako jeden rok  1 121 622 909 639 

Jeden až pä  rokov  2 606 911 2 968 137 

Viac ako pä  rokov  0 0 

  3 728 533 3 877 776 

 
Preh ad transakcií z nájmu vykázaných vo výsledku hospodárenia je uvedený v nasledujúcej tabu ke: 
 

v eurách  31. december 

2022 

31. december 

2021 

    

Odpisy  1 046 714 962 496  

Nákladový úrok  74 710 80 275  

Náklady na variabilný nájom   8 491 10 700  

Náklady na krátkodobý nájom   48 601 37 146  

  1 178 516 1 090 617  

 
Úroky zo záväzkov z nájmu sú vykázané vo finan ných nákladoch vo výkaze ziskov a strát a ostatných sú astí 
komplexného výsledku. 
 
Platby istiny v ú tovnom období vo výške 1 036 tis. EUR sú vo výkaze pe ažných tokov klasifikované ako pe ažné 
toky z finan ných inností. Úrokové splátky zo záväzkov z nájmu vo výške 75 tis. EUR sa vo výkaze pe ažných tokov 
klasifikujú ako pe ažné toky z prevádzkových inností. 
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29. Podmienené záväzky 
 
Neistota v da ovej legislatíve 

Vzh adom na to, že mnohé oblasti slovenského da ového práva doteraz neboli dostato ne overené praxou, existuje 
neistota v tom, ako ich budú da ové orgány aplikova . Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikova  a zanikne až 
potom, ke  budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie 
Spolo nosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.  
 
Ostatné finan né záväzky 
 
Ostatné finan né povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom ú tovníctve a neuvádzajú v súvahe, sú tieto: 
 
Spolo nos  má so spolo nos ou Panasonic Industrial Devices Co., Ltd., Japonsko, uzatvorenú licen nú zmluvu na 
roky 2020-2025 na technické know-how pre vysokofrekven né, elektrotechnické výrobky, reproduktory, zdroje, 
bezpe nostné komponenty, vysokokapacitné kondenzátory a meni e napätia. Za každý vyrobený a predaný výrobok, 
vyvinutý v Panasonic Industrial Devices Co., Ltd., Japonsko; Spolo nos  odvádza variabilný licen ný poplatok vo 
výške 5% z predajnej ceny, licen ný poplatok za meni e napätia bol dohodnutý vo výške 3,5%. 
 
Spolo nosti boli poskytnuté nasledovné bankové záruky: 

Zo strany Citibank Europe plc je poskytnutá banková záruka vo výške 720 000 EUR na zabezpe enie platby cla a 
DPH pre Colný úrad Trstená a Poprad.  

30. Informácie o príjmoch a výhodách lenov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných 
orgánov ú tovnej jednotky 

 
Spolo nos  nevyplácala spolo níkom a lenom štatutárnych orgánov žiadne príjmy a odmeny za ich innos  pre 
spolo nos  v sledovanom ani v bezprostredne predchádzajúcom ú tovnom období. 
 

lenom štatutárnemu orgánu neboli v roku 2022 poskytnuté žiadne pôži ky, záruky alebo iné formy zabezpe enia, 
ani finan né prostriedky alebo iné plnenia na súkromné ú ely lenov, ktoré sa vyú továvajú (v roku 2021: žiadne). 
 
31. Spriaznené osoby 

 
Identita spriaznených osôb 
 
Spriaznenými osobami Spolo nosti sú spriaznené podniky v skupine, ako aj ich štatutárne orgány, riaditelia a výkonní 
riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou osobou je spolo nos  Panasonic Corporation, Osaka, Japonsko.  
 
Transakcie s k ú ovými osobami vedenia 
 
K ú ovými osobami vedenia sú lenovia štatutárnych orgánov Spolo nosti s právomocou a zodpovednos ou za 
plánovacie, riadiace a kontrolné innosti ú tovnej jednotky, a to priamo alebo nepriamo. Priemerný po et k ú ových 
osôb vedenia v rokoch 2022 bol 8 (v roku 2021: 8).  
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Transakcie s materskou spolo nos ou 

Spolo nos  uskuto nila nasledovné transakcie s materskou spolo nos ou Panasonic Industrial Devices Europe 
GmbH, Lüneburg: 

v eurách 2022 2021 

   

Predaj výrobkov a tovaru 891 111 1 489 223 

Predaj služieb 0 0 

Predaj materiálu 56 413 74 048 

Predaj majetku 0 33 729 

Výnosy celkom 947 524 1 597 000 

 
 
 

v eurách 2022 2021 

   

Služby vývoja a dizajnu 47 767 500 38 767 500 

Úroky z pôži ky 453 155 171 071 

Náhradné diely, spotrebný materiál 2 822 1 792 

Ostatné služby 0 1 141 

Nákupy (náklady) celkom 48 223 477 38 941 504 

 
 

v eurách 2022 2021 

   

Zásoby 204 830 130 865 

Dlhodobý majetok 3 000 287 

Nákupy majetku celkom 207 830 131 152 

 
 
Majetok a záväzky z transakcií s materskou spolo nos ou sú uvedené v nasledujúcom preh ade: 
 

v eurách 

 31. december 

2022 

31. december 

2021 

    

Poh adávky z obchodného styku  324 385 8 401 496 

Poh adávky celkom  324 385 8 401 496 
 

 

v eurách 

 31. december  

2022 

31. december 

2021 

    

Záväzky z obchodného styku  8 326 614 136 838 

Úvery a pôži ky  131 230 000 86 374 750 

Záväzky celkom  139 556 614 86 511 588 
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Transakcie s ostatnými spriaznenými osobami 
 
Spolo nos  uskuto nila nasledovné transakcie s ostatnými spolo nos ami v skupine Panasonic: 

v eurách 2022 2021 

   

Predaj výrobkov a tovaru 493 255 214 333 235 186 

Predaj služieb 1 080 985 959 375 

Predaj obehových obalov 28 889 100 427 

Predaj materiálu 204 810 160 677 

Predaj majetku 12 375 1 750 

Výnosy celkom 494 582 273 334 457 415 

 
 
 

v eurách 2022 2021 

   

Licen né poplatky za technické know-how 3 496 270 2 790 034 

Služby 1 943 810 821 448 

Náhradné diely, spotrebný materiál 209 879 174 318 

Nákupy celkom 5 649 959 3 785 800 

 
 

v eurách 2022 2021 

   

Zásoby 31 841 324 22 025 123 

Dlhodobý majetok 2 623 209 6 703 772 

Nákupy majetku celkom 34 464 533 28 728 895 

 

 

 

Majetok a záväzky z transakcií s ostatnými spriaznenými spolo nos ami sú uvedené v nasledujúcom preh ade: 

v eurách 

 31. december  

2022 

31. december 

2021 

    

Poh adávky z obchodného styku  61 326 518 34 357 627 

Poh adávky celkom  61 326 518 34 357 627 
 

v eurách 

 31. december  

2022 

31. december 

2021 

    

Záväzky z obchodného styku  5 716 221 4 948 580 

Záväzky celkom  5 716 221 4 948 580 
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32. Riadenie finan ných rizík  
 

Preh ad 
 
Spolo nos  je vystavená nasledujúcim rizikám z používania finan ných nástrojov: 
 

  úverové riziko, 
  riziko likvidity, 
  trhové riziko. 

  
Táto as  poskytuje informácie o tom, ako je Spolo nos  vystavená vyššie uvedeným rizikám, ciele, metódy a procesy 
Spolo nosti na ohodnotenie a riadenie rizika a riadenie kapitálu Spolo nos ou. alšie kvantitatívne údaje sú uvádzané 
aj v iných astiach ú tovnej závierky. 
 
Vedenie Spolo nosti má celkovú zodpovednos  za stanovenie a doh ad nad systémom riadenia rizika Spolo nosti. 
Metódy riadenia rizika Spolo nosti sú stanovené na identifikáciu a analýzu rizík, ktorým je Spolo nos  vystavená, 
na stanovenie vhodných hraníc rizika a kontrol a na monitorovanie rizika a dodržiavanie týchto hraníc. Metódy 
a systémy riadenia rizika sú pravidelne prehodnocované, aby odrážali zmeny trhových podmienok a aktivít 
Spolo nosti. Cie om Spolo nosti je prostredníctvom školení a štandardov a procesov riadenia vyvíja  disciplinované a 
konštruktívne kontrolné prostredie, v ktorom všetci zamestnanci chápu svoje postavenie a povinnosti.  
 
Vedenie Spolo nosti sleduje súlad so zásadami a postupmi riadenia rizika Spolo nosti a preveruje primeranos  
štruktúry riadenia rizika vzh adom na riziká, ktorým je Spolo nos  vystavená. 
 
Úverové riziko 
 
Úverové riziko je riziko finan nej straty Spolo nosti, ak odberate  alebo zmluvná strana finan ného nástroja zlyhá pri 
plnení svojich zmluvných záväzkov. Úverové riziko vzniká najmä z poh adávok Spolo nosti vo i zákazníkom. 
 
Vedenie Spolo nosti posudzuje úverovú schopnos  každého zákazníka, pri om berie do úvahy jeho finan nú pozíciu, 
skúsenosti z minulosti a iné faktory. Individuálne limity rizika sú stanovená na základe interných a externých ratingov 
v súlade so všeobecnými limitmi stanovenými vedením Spolo nosti. Používanie kreditných limitov je pravidelne 
kontrolované. Za bežné ú tovné obdobie Spolo nos  neeviduje žiadne prekro ené limity. Vedenie Spolo nosti 
neo akáva straty v dôsledku platobnej neschopnosti zákazníkov.  
 
Úverové riziko, ktorému je Spolo nos  vystavená 
 
Maximálnu mieru úverového rizika predstavuje ú tovná hodnota každého finan ného majetku vykázaného vo výkaze 
finan nej pozície. 
 
Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov 
 
Pe ažné prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov sú vedené v bankách s úverovým ratingom Moody´s Aa3. 
Spolo nos  sa domnieva, že ide o finan né nástroje s nízkym kreditným rizikom, na ktoré by sa aplikovali 12-mesa né 
o akávané straty. Vzh adom na nevýznamnos  hodnoty ECL, Spolo nos  neú tovala o opravnej položke na pe ažné 
prostriedky a ekvivalenty pe ažných prostriedkov. 
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Poh adávky z obchodného styku 
 
Spolo nos  je vystavená nízkemu kreditnému riziku, poh adávky vo i tretím stranám sú zaradené do kategórie s 
minimálnym rizikom. Kreditné riziko poh adávok (bod 13) je riadené na úrovni skupiny a Spolo nos  ho preto považuje 
za minimálne.  
 
Poh adávky vo i spriazneným osobám sú priebežne uhrádzané, a preto ich Spolo nos  považuje za poh adávky bez 
zvýšeného úverového rizika. Rating rizika individuálnych spolo ností v skupine nie je dostupný a Spolo nos  
nediferencuje mieru úverového rizika spriaznených strán v rámci skupiny.  
 
Úverové riziko Spolo nosti je ovplyvnené najmä individuálnymi charakteristikami každého zákazníka. Vedenie 
Spolo nosti však berie do úvahy aj faktory, ktoré môžu ovplyvni  úverové riziko jeho zákazníckej základne, vrátane 
rizika zlyhania spojeného s odvetvím a krajinou, v ktorej zákazníci pôsobia. 
 
Spolo nos  zaviedla úverovú politiku, pod a ktorej je každý nový zákazník analyzovaný individuálne pre úverovú bonitu 
predtým, ako sú ponúkané štandardné podmienky platby a dodávok. Analýza protistrán Spolo nosti zah a externé 
ratingy, ak sú k dispozícii, finan né výkazy, informácie o úverových agentúrach, informácie o odvetví a podobne. Limity 
sú stanovené pre každého zákazníka a štvr ro ne preskúmané. Každý predaj presahujúci tieto limity si vyžaduje 
súhlas manažmentu. 
 
Spolo nos  obmedzuje svoju angažovanos  vo i úverovému riziku z poh adávok z obchodného styku stanovením 
maximálnej lehoty splatnosti na dva mesiace. 
 
Takmer všetci zákazníci Spolo nosti obchodujú so Spolo nos ou viac ako pä  rokov a žiadna z poh adávok vo i týmto 
zákazníkom nebola odpísaná alebo k dátumu zostavenia ú tovnej závierky nie je znehodnotená. Pri monitorovaní 
úverového rizika vo i klientom sú zákazníci zoskupení v súlade s ich úverovými charakteristikami, vrátane ich 
geografickej polohy, priemysel, histórie obchodovania so spolo nos ou a prípadnej existencie predchádzajúcich 
finan ných ažkostí. 
 
Spolo nos  monitoruje ekonomické prostredie v jednotlivých geografických regiónoch. 
 
Spolo nos  nevyžaduje zabezpe enie poh adávok z obchodného styku a iných poh adávok. Spolo nos  nemá 
poh adávky z obchodného styku a zmluvné aktíva, pre ktoré nie je vykázaná opravná položka z dôvodu zabezpe enia. 
Vzh adom na nevýznamnos  hodnoty ECL, Spolo nos  neú tovala o opravnej položke k poh adávkam z obchodného 
styku a k iným finan ným poh adávkam. 
 
Analýza poh adávok z obchodného styku 
 
Veková štruktúra poh adávok z obchodného styku a ostatných poh adávok je uvedená v tabu ke nižšie: 
 

v eurách 31. december 2022 31. december 2021 

   

 
 

 

V lehote splatnosti 77 171 349 47 534 605  

Po lehote splatnosti 614 927 923 762  

 

Opravná položka k poh adávkam 0 0 

 77 786 276 48 458 367  
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Analýza pod a matice opravných položiek k 31. decembru 2022 
 

v eurách  Hrubá ú tovná 

hodnota 

Opravná položka Kreditne 

znehodnotené 

V lehote splatnosti 
 

77 171 349 - - 

Po lehote splatnosti 0-30 dní  156 072 - - 

Po lehote splatnosti 31-60 dní  31 700 - -- 

Po lehote splatnosti 61-90 dní  148 669 - - 

Po lehote splatnosti 91-180 dní  6 656 - - 

Po lehote splatnosti 181-360 dní  0 - - 

Po lehote splatnosti nad 360 dní  271 830 - - 

  
77 786 276 - - 

 
Analýza pod a matice opravných položiek k 31. decembru 2021 
 

v eurách  Hrubá ú tovná 

hodnota 

Opravná položka Kreditne 

znehodnotené 

V lehote splatnosti  47 534 605  -  

Po lehote splatnosti 0-30 dní  179 234  - - 

Po lehote splatnosti 31-60 dní  498 858  - - 

Po lehote splatnosti 61-90 dní  247 479  - - 

Po lehote splatnosti 91-180 dní  (1 809) - - 

Po lehote splatnosti 181-360 dní  0  - - 

Po lehote splatnosti nad 360 dní  0  - - 

  
48 458 367  - - 

 
Na základe predchádzajúcich skúseností, nesplatené poh adávky po splatnosti sú uhradené zákazníkmi po skon ení 
ú tovného obdobia. Vedenie Skupiny sa domnieva, že vytvorenie opravnej položky k nesplateným poh adávkam nie je 
potrebné.  
Maximálne úverové riziko z poh adávok z obchodného styku a ostatných finan ných poh adávok pod a geografických 
oblastí ku d u, ku ktorému sa zostavuje ú tovná závierka, je nasledovné: 
 

v eurách  31. december 2022 31. december 2021 

    

Nemecko  68 299 725 42 794 548 

Hongkong  4 754 109 2 216 700 

ína  2 431 387 1 028 516 

USA  662 654 715 987 

Japonsko  421 460 234 995 

Malajzia  181 416 228 764 

Rakúsko  129 988 11 949 

Ostatné krajiny  905 537 1 226 908 

  77 786 276 48 458 367  
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Podiel najvä šieho odberate a na otvorených poh adávkach z obchodného styku predstavuje 55 % hodnoty týchto 
poh adávok k 31. decembru 2022 (k 31. decembru 2021: 33 %), o predstavuje koncentráciu kreditného rizika.  
 
Riziko likvidity 
 
Riziko likvidity je riziko, že Spolo nos  nebude schopná splni  svoje finan né záväzky v dátume splatnosti. Spolo nos  
riadi likviditu tak, aby zabezpe ila, tak ako to len bude možné, že bude ma  pe ažné prostriedky vždy k dispozícii na 
splnenie svojich záväzkov v lehote splatnosti, pri bežných aj neobvyklých podmienkach, bez toho, aby vykázala 
neprijate né straty.  
 
Na financovanie prevádzkových potrieb používa Spolo nos  kontokorentné ú ty a krátkodobé úvery, kým na 
financovanie investícií používa dlhodobé úvery a vlastné imanie. 
 
Spolo nos  pripravuje mesa né, štvr ro né a ro né plány toku pe azí na riadenie likvidity. 
 
Štruktúra finan ných záväzkov pod a ich zmluvnej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcich tabu kách: 
 
31. december 2022 
 

v eurách Poznámka 
Ú tovná 
hodnota 

Menej ako 1 
rok 

1 – 5 rokov Viac ako  5 
rokov 

Záväzky z obchodného styku 
a iné finan né záväzky 18 64 740 289 64 740 289 - - 

Úvery a pôži ky 16 131 230 000 131 230 000 - - 

Záväzky z nájmu 28 3 728 533 1 121 622 2 606 911 - 
Záväzky ocenené v reálnej 
hodnote  - - - - 

 
 

199 698 822 197 091 911 2 606 911 - 

 
 
31. december 2021 
 

v eurách Poznámka 
Ú tovná 
hodnota 

Menej ako 1 
rok 

1 – 5 rokov Viac ako 5 
rokov 

Záväzky z obchodného styku 
a iné finan né záväzky 18 39 885 411 39 885 411 - - 

Úvery a pôži ky 16 86 374 750 86 374 750 - - 

Záväzky z nájmu 28 3 877 776 909 639 2 968 137 - 
Záväzky ocenené v reálnej 
hodnote  - - - - 

 
 

130 137 937 127 169 800 2 968 137 - 

 
 
O akávané doby splatnosti záväzkov z obchodného styku a ostatných finan ných záväzkov sa významne nelíšia od 
zmluvnej doby splatnosti. Na základe výh adu toku pe azí z prevádzkovej innosti Skupina o akáva, že bude plni  
svoje finan né záväzky v dátume splatnosti. 
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Trhové riziko 
 
Trhové riziko je riziko, že zmeny v trhových cenách, ako napríklad výmenné kurzy a úrokové sadzby ovplyvnia výnosy 
Spolo nosti alebo hodnotu jej finan ných nástrojov. Cie om riadenia trhového rizika je riadi  a kontrolova  vystavenie 
sa trhovému riziku v prijate nej miere popri optimalizácii výnosov z rizika.   
 
Spolo nos  je vystavená trhovému riziku nepriamo prostredníctvom nákupných trendov zákazníkov v automobilovom 
sektore. Riziko je riadená materskou spolo nos ou Spolo nosti monitorovaním trhových trendov a tomu 
zodpovedajúcou úpravou objemu výroby.  
 
 
Menové riziko 
 
Menové riziko vzniká, ke  sú budúce obchodné transakcie alebo majetok a záväzky vyjadrené v inej mene ako je 
funk ná mena Spolo nosti.  
 
Spolo nos  je vystavená menovému riziku pri hotovosti, nákupoch a predajoch v inej mene než je euro, ktoré je 
funk nou menou Spolo nosti. Z ostatných mien používa Spolo nos  naj astejšie USD, JPY a iné. Spolo nos  využíva 
na riadenie menového rizika menové forwardy. Spolo nos  má uzatvorené menové forwardy na nákup USD v celkovej 
hodnote 16,5 mil. USD a na nákup JPY v celkovej hodnote 410 mil. JPY so spolo nos ou Panasonic Global Treasury 
Center BV Amsterdam. Forwardy boli dohodnuté v mesiacoch november a december a sú splatné v období január až 
február 2023.  
 
Poh adávky sú denominované v eurách, v dolároch a v jenoch. Preh ad poh adávok z obchodného styku a ostatných 
poh adávok pod a mien je uvedený v nasledujúcej tabu ke: 
 
V eurách   31. december 2022 31. december 2021 

 

   

EUR 65 671 254 39 906 405  

USD 11 698 069 8 322 360  

JPY 416 953 229 602  

 77 786 276 48 458 367  

 
 
Záväzky sú denominované najmä v eurách, v dolároch a v jenoch. Preh ad záväzkov z obchodného styku a ostatných 
finan ných záväzkov pod a mien je uvedený v nasledujúcej tabu ke: 
 
 
V eurách 31. december 2022 31. december 2021 

 

   

EUR 37 573 079 20 120 358  

USD 23 882 061 17 149 266  

JPY 3 284 684 2 582 085  

Iné 465 33 702  

 64 740 289 39 885 411  
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Všeobecné údaje 

 

Obchodné meno a sídlo spoločnosti 
Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o.  

Oravická 616 

028 01 Trstená 

 

Členovia štatutárnych orgánov spoločnosti 
Konateľ: Robert Sippel  

Prokuristi: Jozef Hricov  

  Harry Fercho 

 

Výhradným vlastníkom spoločnosti Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. je 

spoločnosť Panasonic Industrial Devices Europe GmbH, ktorá má sídlo v nemeckom 

Lüneburgu. Základné imanie spoločnosti predstavuje 21,9 mil. EUR a je splatené 
v plnej výške. Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
 

V súčasnosti je výroba spoločnosti diverzifikovaná do dvoch výrobných závodov, ktoré 
sú lokalizované v Trstenej a v Starej Ľubovni.  
 

V priebehu roka 2022 spoločnosti Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. nevznikli 
žiadne náklady na výskum a vývoj. Spoločnosť nenadobudla žiadne vlastné akcie ani 
dočasné listy či obchodné podiely materskej spoločnosti. 

                                                                                     

 

 

Štruktúra spoločníkov k 31.12.2022 
  

podiel na základnom imaní 
 

hlasovacie 

práva 

    EUR 
 

% 
 

% 

Panasonic Industrial Devices (Europe) 

GmbH 
  21 908 000  100  100 

Spolu 
 

21 908 000 
 

100 
 

100 

       

Panasonic Industrial Devices Europe GmbH 

Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. 

Závod v Trstenej 
Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. 

Závod v Starej Ľubovni 
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Hlavnými činnosťami sú: 
 

· výroba elektronických súčiastok, 

· kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod) alebo za účelom jeho ďalšieho predaja iným prevádzkovateľom 
živností (veľkoobchod), 

· sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb. 
 

Organizačná štruktúra spoločnosti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. 

Prezident 

Viceprezident 

Závod Trstená Závod Stará Ľubovňa 

Nákup materiálu a logistika 

Technické oddelenie  

Oddelenie plánovania  

Inserty 

Výroba zdrojov a riadiacich 
dosiek, stabilizátorov vysokého 

napätia 

Predajné oddelenie 

Administratíva 

Výrobné oddelenie 

Inserty 

Výroba WM & 
AMP  

Oddelenie plánovania  

Predajné oddelenie 

Výroba reproduktorov 

Predajné oddelenie 

 

Výroba BMU 

Výroba switchov, 
stabilizátorov napätia 

Výroba zdrojov a riadiacich dosiek, 
stabilizátorov vysokého napätia 

 

QC/QA  

Výrobné oddelenie  

BMU 

Výroba switchov, reproduktorov 
a stabilizátorov napätia  

Administratíva 

Nákup materiálu a logistika 

Oddelenie riadenia výroby, oddelenie 
všeobecných záležitostí 

 

QA  

Výrobno-technické oddelenie  

Výroba CAP 

Oddelenie plánovania 

Výrobný inžiniering  

Výroba zdrojov a 
riadiacich dosiek 
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História firmy 

 

 
 

· 1997 -  zápis spoločnosti Matsushita Electronic Components (Slovakia), s.r.o. do 
Obchodného registra 

· 1998 - nákup pozemkov a budov v Trstenej 

· 2001 - výstavba monobloku v Trstenej  

· 2005 - zahájenie výroby digitálnych automobilových tunerov  

· 2006 - zahájenie výroby reproduktorov do automobilov 

· 2007 - zahájenie výroby switchov, bezdrôtových modulov a rozšírenie 
monobloku v Trstenej pre výrobu reproduktorov 

· 2011 - zahájenie výroby napäťových stabilizátorov a zosilňovačov do 

automobilov 

· 2012 - zmena názvu spoločnosti na Panasonic Industrial Devices Slovakia  
s.r.o. 

· 2014 - zahájenie spolupráce so subdodávateľom Shintech pre zákazníka Hilti a  

ukončenie výroby digitálnych tunerov 

· 2015 - dokončenie prístavby budovy A 

· 2016 - zahájenie výroby zabezpečovacích prvkov proti krádeži automobilov 

· 2017 - získanie nových projektov pre zákazníkov BMW a Mazda 

· 2018 - zahájenie výroby meničov napätia pre zákazníka Mazda a začiatok 
výstavby novej haly Západ 

· 2019 - dokončenie a otvorenie novej haly Západ v závode Trstená a začiatok 
výroby film capacitor v závode Stará Ľubovňa       

· 2020 - zahájenie výroby elektronickej jednotky na riadenie pohonu 

v elektromobiloch pre zákazníka BMW a Daimler 
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Investície 

 

V roku 1998 spoločnosť nakúpila pozemky a výrobné priestory za 1 mil. EUR 
a investovala do novej výrobnej haly 0,5 mil. EUR. V roku 2000 sa vybudovali nové 
výrobné, sociálne a administratívne priestory v hodnote 4,3 mil. EUR, čím sa dokončil 
monoblok v Trstenej. V rokoch 2002 až 2005 spoločnosť investovala takmer výlučne 
do nákupu nových technológií. Z dôvodu nábehu výroby reproduktorov sa v roku 2006 

uskutočnila výstavba novej haly spolu s nákupom technológií za 3,5 mil. EUR. 
Spoločnosť rozbehla v roku 2010 nový projekt Honda DCDC, ktorý si vyžadoval 
rozšírenie výrobných kapacít a ďalší nákup nových zariadení. V období rokov 2011 až 
2016 boli investičné rozhodnutia zamerané prevažne do modernizácie výroby a zvýšenia 
výrobných kapacít. V roku 2017 spoločnosť investovala najmä do nákupu nových liniek 
a do rozbehnutia nových projektov pre zákazníkov BMW a Mazda.   

 

V rokoch 2018 až 2019 smerovali investície hlavne do nových projektov pre zákazníkov 
Mazda, Daimler a BMW, a to na nákup nových výrobných liniek a tiež na výstavbu 
novej výrobnej haly a skladovacích priestorov, ktoré boli v roku 2019 dokončené. 

Spoločnosť v rokoch 2020 a 2021 použila investície najmä na nákup nových výrobných 
liniek, modifikácie a zmodernizovanie existujúcich výrobných liniek, za účelom 

zvýšenia ich kapacity.  
 

V roku 2022 vzrástla celková hodnota investícií o viac než 1,7 mil. EUR oproti roku 

2021 a predstavovala hodnotu 23,4 mil. EUR. Hlavnou úlohou investičných rozhodnutí 
v roku 2022 bolo zabezpečenie rastu spoločnosti prostredníctvom nových projektov 
a rozširovania výrobných kapacít. 
  

Najväčšia investícia v roku 2022, v hodnote viac ako 13,5 mil. EUR, bola určená na 

zvýšenie výrobných kapacít pre zákazníkov BMW a Mercedes Benz, prostredníctvom 
nákupu nových spájkovacích liniek. Druhá najväčšia investícia v hodnote 4,2 mil. EUR 

bola použitá na nákup nových osadzovacích liniek, z toho 2,9 mil. EUR bolo 

investovaných v závode v Starej Ľubovni a 1,3 mil. EUR v závode v Trstenej. 

Spoločnosť podporila výrobu Film-capacitor investíciou do nákupu zariadení pre nové 
projekty v hodnote 2,3 mil. EUR. Z dôvodu potreby rozšírenia výrobných kapacít bolo 
investovaných 1,6 mil. EUR do prípravy nových výrobných a skladovacích priestorov.  
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Ľudské zdroje

Od vzniku spoločnosti v roku 1997 počet zamestnancov takmer neustále stúpal. 
V roku 2001 prvýkrát presiahol hranicu 1 000 osôb, v ďalších rokoch stúpal už len 
mierne. V roku 2008 došlo k jeho výraznejšiemu nárastu a v nasledujúcich piatich 
rokoch sa počet zamestnancov zastabilizoval. Od roku 2012 do roku 2021 stúpol 
priemerný počet o viac než 750 zamestnancov.

Spoločnosť Panasonic Industrial Devices Slovakia s.r.o. k 31. decembru 2022 

zamestnávala vo svojich závodoch 2 614 zamestnancov, z toho 1 590 vo výrobnom 
závode v Trstenej a 1 024 v Starej Ľubovni. Priemerný počet zamestnancov sa v roku 

2022 zvýšil na 2 361, čo je v porovnaní s rokom 2021 viac o temer 270 zamestnancov.
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V roku 2020 svet zasiahla pandémia vírusu COVID-19, ktorá pokračovala až do prvej 

polovice roku 2022. Spoločnosť sa musela prispôsobiť platným protipandemickým 

opatreniam, ktoré boli vydané Úradom verejného zdravotníctva SR  na zamedzenie 

šírenia koronavírusu.  
 

Spoločnosť zameriava svoju pozornosť na vzdelávanie a rozvoj zamestnancov, ktoré 

prebiehajú najmä v oblasti kvality, bezpečnosti práce, ochrany životného prostredia, 
legislatívnych zmien, počítačových a jazykových zručností,  v oblasti výroby ako aj 
manažérskych a technických zručností, ktoré sú zabezpečované prostredníctvom 

externých a interných školení.  
 

Náklady vynaložené na vzdelávacie aktivity v roku predstavovali hodnotu 88,6 tis. 

EUR.  

 

V rámci starostlivosti o zamestnancov spoločnosť poskytuje závodné stravovanie 
prostredníctvom externej dodávateľskej firmy GTH-multicatering a od roku 2020 aj od 

firmy Premium catering v novej výrobnej hale. Spoločnosť sa vďaka zlepšujúcej 
pandemickej situácii v roku 2022 vrátila k organizovaniu každoročnej letnej párty pre 

zamestnancov a ich rodinných príslušníkov, a tiež k organizovaniu vianočného 
večierku, ktorý sa koná v zimnom období. Zamestnanci dostávajú k životnému 
a pracovnému jubileu finančný príspevok. 

 

Spoločnosť sa prostredníctvom finančných a vecných darov angažuje v prispievaní 
regionálnym školám, nemocniciam, detským domovom a  ústavom sociálnej 
starostlivosti, kultúrno-osvetovým zariadeniam, športovým klubom a záujmovým 
združeniam.  
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Životné prostredie

Spoločnosť Panasonic Industrial Devices Slovakia na zníženie negatívnych  vplyvov

na životné prostredie zo svojich procesov zaviedla environmentálny manažérsky 
systém EMS na riadenie ochrany životného prostredia. Systém je certifikovaný 
spoločnosťou TÜV SÜD podľa normy ISO 14001:2015. Systém ISO 14001 prešiel 
v máji 2022 dozorným auditom.

Spoločnosť sa snaží o redukciu množstva vyprodukovaného odpadu prostredníctvom 
dôslednej separácie odpadu, a tiež o využitie jednotlivých druhov odpadu, ako 

druhotných surovín. Systém separácie odpadov sa zameriava na efektívnu logistiku v 
rámci areálu v oboch závodoch, pretože oproti predošlým rokom došlo k nárastu 
produkcie celkového množstva odpadu, čo súvisí s nárastom objemu výroby. Okrem 
základných recyklovateľných materiálov (papier, kovy, elektronický odpad) je 
zabezpečená aj recyklácia rôznych druhov pevných plastov, plastových pien a fólií a 
bezpečná likvidácia nebezpečných odpadov.

Celá výrobná produkcia spoločnosti je bez obsahu ťažkých kovov vrátane olova,  

kadmia, šesťmocného chrómu, ortuti a spĺňa požiadavky smernice EÚ RoHS ako aj 

SVHC1. Zákazníkom sa dodávajú výrobky bez obsahu SVHC látok.

Spoločnosť neustále pracuje na projektoch zameraných na znižovanie spotrieb

chemikálií a na ich nahrádzaní environmentálnejšími variantmi. Naše chemické sklady 
spĺňajú najprísnejšie bezpečnostné opatrenia. Vo výrobnom procese sa vybrané 
zariadenia automatického spájkovania cínovou vlnou postupne nahrádzajú selektívnym 
spájkovaním, ktoré má podstatne nižšie spotreby spájky a tavidla. V oboch závodoch je 
spolu v prevádzke 18 takýchto zariadení s úsporným selektívnym spájkovaním. Týmito 
zmenami sa znížilo množstvo emisií organického uhlíka vypúšťaných do ovzdušia, ako 

aj množstvo nebezpečných odpadov. Dôležitým efektom týchto projektov je aj zníženie
potenciálnej nehody pri preprave, skladovaní a manipulácii s chemikáliami.

Jedným z hlavných cieľov spoločnosti je minimalizovanie emisií CO2 prostredníctvom 
znižovania spotreby elektrickej energie a zemného plynu, a to zvýšením efektivity vo 

všetkých výrobných procesoch a investovaním do nákupu zariadení s nižšou spotrebou 

elektrickej energie. Naša „uhlíková stopa“ podľa koeficientu CO2 emisií predstavuje, že 
na každých vyprodukovaných 1000 € sa vypustí 6,19 kg emisií CO2 do ovzdušia, čo je 
zatiaľ najnižšia hodnota odkedy je koeficient evidovaný. V priebehu roku 2021 sa v 

závode Stará Ľubovňa začala nakupovať elektrická energia vyrobená z obnoviteľných 
zdrojov v 100% miere, čo má spoločnosť potvrdené certifikátom o pôvode elektriny od 
dodávateľa energií. V budúcnosti je naplánovaná inštalácia tejto  technológie aj 
v závode v Trstenej.

1 „látky vzbudzujúce veľmi veľké obavy“ podľa Európskej chemickej legislatívy REACH
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Zverejnenia v súvislosti s taxonómiou EÚ 

 

Posúdenie súladu s taxonómiou EÚ 

 

Spoločnosť zverejňuje informácie v súlade s nariadením EP a Rady (EÚ) 2020/852 z 
18. júna 2020 o vytvorení rámca na uľahčenie udržateľných investícií a súvisiacimi 
delegovanými nariadeniami (ďalej iba "taxonómia EÚ").  
 

Za účtovné obdobie 2022 vedenie Spoločnosti vykonalo posúdenie, či sú jej 
hospodárske činnosti oprávnené v rámci taxonómie EÚ v súlade s klimatickým 
delegovaným nariadením k taxonómii EÚ a či môžu významne prispievať k  zmierneniu 

zmeny klímy a identifikovala túto činnosť ako oprávnenú: 
 

Kategória činnosti Opis činnosti NACE kód 

5.5. Zber a preprava odpadu, ktorý 
nie je nebezpečný, roztriedeného na 
zložky pri zdroji 

Triedený zber a preprava odpadu, ktorý nie 
je nebezpečný 

E38.11 

 

Zároveň Spoločnosť zo svojich hlavných hospodárskych činností identifikovala ako 
činnosť prispievajúcu k zmierneniu zmeny klímy nepriamo, konkrétne výrobu BMU – 

Battery Management Unit, výrobok, ktorý zabezpečuje riadenie batérie, ich dobíjanie 
prípadne situácie v prípade prerušení tokov energie. Tento výrobok nie je súčasťou 
samotnej batérie. Preto spoločnosť túto činnosť neklasifikovala ako výrobu batérie, 
alebo komponentov do batérií. Súčasne je Spoločnosť toho názoru, že efektívne riadenia 

batérií počas ich životného cyklu vedie k efektívnejšiemu využívaniu elektriny 
skladovanej v batériách. Vďaka efektívnejšiemu využívaniu elektriny cez riadenie 
batérií prispieva teda naša spoločnosť aj k znižovaniu celkových emisií skleníkových 
plynov. Tento prínos nie je možné prakticky kvantifikovať, a preto táto činnosť nebola 
vyhodnotená ako oprávnená činnosť priraditeľná k tejto činnosti delegovaného 
nariadenia. 

 

Kategória činnosti Opis činnosti NACE kód 

3.4. Výroba batérií 

Výroba dobíjateľných batérií, sád batérií a akumulátorov na 
prepravu, stacionárne uskladňovanie energie, uskladňovanie 
energie mimo siete a ďalšie priemyselné využitie. Výroba 
príslušných komponentov (aktívnych materiálov batérie, 
batériových článkov, plášťov a elektronických 
komponentov) 

C27.2 

a E38.32 
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V rámci posúdenia vedenie Spoločnosti taktiež identifikovalo nasledujúce oprávnené 
hospodárske činnosti, ktoré sa týkajú nákupu výstupu hospodárskych činností 
zosúladených s taxonómiou EÚ a s individuálnymi opatreniami v zmysle čl. 1.1.2.2 bod 
c) a 1.1.3.2 bod c) delegovaného nariadenia o zverejňovaní: 
 

 

Kategória činnosti 
Opis činnosti NACE kód 

7.3 Inštalácia, údržba a oprava 

energeticky efektívnych zariadení 
 

Jednotlivé opatrenia pozostávajúce 
z inštalácie, údržby alebo opravy 
energeticky efektívnych zariadení 

F43 

7.7 Nadobudnutie a vlastníctvo 
budov 

 

Kúpa nehnuteľnosti a uplatňovanie 
vlastníckych práv k danej nehnuteľnosti 

L68 

 

Pri príprave posúdenia boli za hospodársku činnosť považované také činnosti, ktoré 
zahŕňajú vstup zdrojov, výrobný proces a výstupy vo forme konkrétneho tovaru alebo 
konkrétnych služieb, a ktoré Spoločnosť predáva svojim zákazníkom alebo využíva pre 
vlastnú spotrebu.  
 

Oprávnená hospodárska činnosť je taká činnosť, ktorá je opísaná v klimatickom 

delegovanom nariadení bez ohľadu na to, či uvedená hospodárska činnosť spĺňa niektoré 
alebo všetky technické kritériá preskúmania stanovené v klimatickom delegovanom 

nariadení.  
 

Činnosť zosúladená s taxonómiou EÚ je taká činnosť, ktorá významne prispieva 
k plneniu jedného z environmentálnych cieľov EÚ pričom zároveň výrazne nenarušuje 
plnenie zvyšných environmentálnych cieľov v súlade s technickými preskúmaniami 
stanovenými v prílohe I alebo II klimatického delegovaného nariadenia.  
 

Spoločnosť za vykazované obdobie zároveň vykonala posúdenie, či sa pri výkone jej 
hospodárskych činností dodržiavajú minimálne sociálne záruky v súlade s čl. 18 
nariadenia k taxonómii EÚ. 
 

Posúdenie kritérií významného prínosu 

 

Zber a preprava odpadu, ktorý nie je nebezpečný, roztriedeného na zložky pri zdroji 

 

V rámci tejto činnosti sa vykonáva zber a prepravu odpadu, ktorý nie je nebezpečný, v 
súlade s lokálnymi právnymi predpismi. Ako je spomenuté vo výročnej správe 
Spoločnosti na str.9, Spoločnosť sa snaží o redukciu množstva vyprodukovaného 
odpadu prostredníctvom dôslednej separácie odpadu, a tiež o využitie jednotlivých 
druhov odpadu, ako druhotných surovín. Systém separácie odpadov sa zameriava na 
efektívnu logistiku v rámci areálu v oboch závodoch. Okrem základných 
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recyklovateľných materiálov (papier, kovy, elektronický odpad) je zabezpečená aj 
recyklácia rôznych druhov pevných plastov, plastových pien a fólií a bezpečná 
likvidácia nebezpečných odpadov, a preto má táto činnosť v súlade s klimatickým 
delegovaným nariadením významný prínos k zmierneniu zmeny klímy. 
 

Cieľom spoločnosti je dosahovať recyklačný pomer odpadov z výroby, ktorý nie je 
nebezpečný – 99,5 %. V roku 2022 sa Spoločnosti podarilo dosiahnuť tento cieľ 
v oboch výrobných závodoch v Trstenej aj Starej Ľubovni. 
Najvýraznejší podiel  recyklovateľného odpadu majú najmä kartónový papier, plasty a 
odpadové plasty, úlomky dosiek plošných spojov, železný šrot a drevené palety. 
 

Spoločnosť používa systém environmentálneho manažérstva v oblasti Výroba a predaj 
elektronických zostáv. Auditom bolo preukázané, že sú splnené požiadavky normy 
ISO 14001:2015. 

Zber a preprava odpadu mala v účtovnom období 2022 vplyv na ukazovateľ obratu 
a prevádzkových nákladov. 

 

Inštalácia, údržba a oprava energeticky efektívnych zariadení  

 

Ako je uvedené na strane 9 výročnej správy - Životné prostredie, ambíciou Spoločnosti 
je, okrem iného, zvyšovanie energetickej efektívnosti a znižovanie emisií CO2 a preto 

Spoločnosť počas účtovného obdobia 2022 investovala do opatrení na zlepšenie 
energetickej efektivity, ktoré mali vplyv na kapitálové a prevádzkové výdavky 
spoločnosti.  
 

Spoločnosť sa v súlade s požiadavkou klimatického delegovaného nariadenia na 
posúdenie významného prínosu uistila vždy, keď to bolo relevantné, že výdavky na tieto 
opatrenia splnili požiadavky pre jednotlivé prvky a systémy v súlade so zákonom o 
energetickej hospodárnosti budov a že nakupované zariadenia patrili do dvoch najviac 
zastúpených tried energetickej účinnosti pre porovnateľné zariadenia dostupné na 
slovenskom trhu.  

V rámci kapitálových (prevádzkových) výdavkov Spoločnosť uskutočnila nasledujúce 
opatrenia: 

Spoločnosť uskutočnila výmenu osvetľovacieho systému v dvoch výrobných halách, 
pôvodné zastaralé osvetľovacie systémy boli nahradené novými systémami s LED 
žiarivkami, ktoré majú dlhšiu životnosť a predovšetkým prinášajú úsporu v spotrebe 
elektrickej energie. Časť nových osvetľovacích systémov je riadená systémom merania 
a regulácie, zásluhou čoho je intenzita svietenia regulovaná podľa intenzity vonkajšieho 
svetlo. Jednotliví dodávatelia súčastí osvetľovacej sústavy predložili k svojim 

výrobkom certifikáty, resp. vyhlásenia o zhode s normami platnými v EÚ. 
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Okrem výmeny svetelného zariadenia, Spoločnosť v roku 2022 investovala do 

energetického auditu s cieľom identifikovať možnosti ďalších opatrení na zvýšenie 
energetickej efektívnosti zariadení a budov a zároveň zvýšenie energetickej náročnosti. 
Po posúdení technických kritérií, táto činnosť je podporná v rámci klasifikácie podľa 
nariadenia. 

 

Nadobudnutie a vlastníctvo budov 

 

Spoločnosť počas svojho pôsobenia investovala do viacerých opatrení na zlepšenie 
energetickej efektívnosti budov. V roku 2019 postavila a nadobudla vlastníctvo 
k výrobno- administratívnej budove v Trstenej a je držiteľom energetického certifikátu 
A, čím podľa popisu činnosti v delegovanom nariadení významne prispieva 
k zmierneniu zmeny klímy. V roku 2022 nemala Spoločnosť žiadne významné 
kapitálové alebo prevádzkové náklady súvisiace s touto činnosťou, preto ani neboli 
zahrnuté vo vykázaných ukazovateľoch. 
 

Posúdenie kritérií týkajúcich sa zásady výrazne nenarušiť 

 

Pre oprávnené činnosti Spoločnosti sú relevantné nasledujúce kritériá výrazne 
nenarušiť: 
 

Adaptácia na zmenu klímy 

 

Spoločnosť vykonala dôsledné posúdenie fyzických klimatických rizík a zraniteľnosti 
svojich oprávnených hospodárskych činností, pričom identifikovala akútne a chronické 
riziká týkajúce sa poškodenia budov vo svojom vlastníctve v dôsledku extrémneho 
počasia ako aj nárastu rizík v rámci svojho dodávateľského reťazca, ktoré môžu 
nepriaznivo ovplyvniť výkon jej oprávnených (a s taxonómiou zosúladených) 
hospodárskych činností počas ich očakávanej doby životnosti a následne posúdila ich 
závažnosť prostredníctvom projekcií zmeny klímy v súlade so scenárom 
reprezentatívneho profilu vývoja koncentrácie Medzinárodného panela o zmene klímy 
RCP 8,5, keďže tento scenár predpokladá najvýraznejší vplyv klimatických zmien. Ak 
to bolo relevantné, Spoločnosť identifikovala vhodné adaptačné riešenia na zmiernenie 
vplyvu konkrétnych fyzických klimatických zmien.  
 

Prechod na obehové hospodárstvo 

  

Spoločnosť zabezpečuje separáciu odpadov v súlade so zákonom o odpadoch. Oddelene 

zbierané zložky odpadu sa v zariadeniach na skladovanie alebo prekládku odpadu  

nemiešajú s iným odpadom alebo materiálmi s odlišnými vlastnosťami.  
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Spoločnosť produkuje aj nebezpečný odpad, s ktorým zaobchádza v zmysle zákona č. 
79/2015 Z. z. o odpadoch. 

 

Prevencia a kontrola znečisťovania 

 

Stavebné prvky a materiály použité pri opatreniach týkajúcich sa inštalácie, údržby a 
opravy energeticky efektívnych zariadení spĺňajú všetky relevantné požiadavky 
v súlade s platnými právnymi predpismi týkajúcimi sa prevencie a kontroly 

znečisťovania. 
 

Dodržiavanie minimálnych sociálnych záruk 

 

Spoločnosť pri svojich prevádzkach dodržuje a uplatňuje primerané postupy náležitej 
starostlivosti na zabezpečenie súladu so zásadami zodpovedného podnikania, ľudskými 
právami a aplikovateľnými pracovnoprávnymi predpismi.  
 

Spoločnosť pri posúdení záruk vyhodnotila súlad s príslušnými usmerneniami, 
dohovormi (OECD pre nadnárodné podniky, zásadami OSN v oblasti podnikania, 

Deklarácia Medzinárodnej organizácie práce o základných zásadách a právach pri práci, 
jej základných dohovorov a Medzinárodná listina ľudských práv) a Konečným 
reportom Minimálnych záruk, ktorý bol zverejnený v októbri 2022, pričom 
neidentifikovala zistenia, ktoré by odôvodňovali záver o vykonávaní činnosti v rozpore 

s minimálnymi zárukami. 
 

Spoločnosť patrí do skupiny Panasonic („skupina”) a preto bolo posúdenie dodržiavania 
minimálnych  sociálnych záruk vykonané aj so zohľadnením riadenia príslušných tém 
na úrovni skupiny a následne ich implementácie na úrovni spoločnosti.  
 

Spoločnosť tiež dodržiava platné predpisy v oblasti daní a v prípade potreby využíva 
služby externých daňových poradcov. Spoločnosť bola za rok 2022 ohodnotená 
Finančnou správou ako vysoko spoľahlivý daňový subjekt.  
 

Vykonávanie činnosti v súlade s dodržiavaním platných predpisov a etických pravidiel 
Spoločnosťou je ďalej bližšie opísané v Etickom kódexe Skupiny Panasonic, ktorý je 
dostupný aj v slovenskom jazyku. Je prístupný všetkým zamestnancom Spoločnosti. 
Mimo iného zahŕňa aj oblasti ako ochrana životného prostredia, ochrana pred korupciou, 
rešpektovanie ľudských práv, pravidiel voľnej súťaže ako aj ochrany osobných údajov 
a predchádzanie zneužívaniu dôverných informácií. 
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Účtovné metódy pri príprave zverejnení podľa taxonómie EÚ a ďalšie informácie 

 

Obrat 

 

Ukazovateľ súvisiaci s obratom bol vyčíslený ako podiel obratu z činností, ktoré súvisia 
s hospodárskymi činnosťami v súlade s taxonómiou EÚ voči čistému obratu, ktorý 
predstavujú výnosy z predaja materiálu a odpadu, ktorý nie je nebezpečný, ako sú 
vykázané vo výkaze ziskov a strát a ostatného komplexného výsledku hospodárenia za 
rok končiaci 31.decembra 2022. Spoločnosť alokovala celý obrat z oprávnených 
činností na environmentálny cieľ zmiernenie zmeny klímy, čím zamedzila dvojitému 
započítavaniu výsledkov činností v jednotlivých ukazovateľoch. 
Hlavným predmetom činnosti Spoločnosti je predovšetkým výroba elektronických 
súčiastok. Táto hospodárska činnosť momentálne nie je zahrnutá v klimatickom 

delegovanom nariadení a preto je možné považovať za oprávnenú iba malú časť obratu 
Spoločnosti, čo sa prejavilo na ukazovateli obratu za účtovné obdobie 2022.  
 

Kapitálové výdavky 

 

Ukazovateľ súvisiaci s kapitálovými výdavkami bol vyčíslený ako podiel z celkových 
kapitálových výdavkov, ktoré  
a) sa týkajú majetku alebo procesov súvisiacich s hospodárskymi činnosťami 
zosúladenými s taxonómiou EÚ,  
b) sú súčasťou plánu kapitálových výdavkov súvisiacich s činnosťami zosúladenými 
s taxonómiou EÚ alebo s cieľom zosúladiť cieľové činnosti s taxonómiou EÚ alebo  
c) sú spojené s nákupom výstupu hospodárskych činností zosúladenými s taxonómiou 
EÚ a s individuálnymi opatreniami so zámerom znížiť emisie skleníkových plynov 
danej hospodárskej činnosti prípadne docieliť, aby sa stala nízkouhlíkovou;  
na celkových kapitálových výdavkoch.  
Za kapitálové výdavky Spoločnosť považuje prírastky hmotného a nehmotného majetku 
za rok 2022. 

Oprávnené kapitálové výdavky spoločnosti v roku 2022 zahŕňali obstaranie svetelného 
zariadenia t.j. na opatrenia v oblasti energeticky efektívnych zariadení. Avšak 
Spoločnosť považuje tieto výdavky za nevýznamné, preto nie sú vyčíslené v KPI 

ukazovateli. 

 

Prevádzkové výdavky 

 

Ukazovateľ súvisiaci s prevádzkovými výdavkami sa vyčísluje ako podiel z celkových 
prevádzkových výdavkov, ktoré  
a) sa týkajú majetku alebo procesov súvisiacich s hospodárskymi činnosťami 
zosúladenými s taxonómiou EÚ,  
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b) sú súčasťou plánu kapitálových výdavkov súvisiacich s činnosťami  zosúladenými 
s taxonómiou EÚ alebo s cieľom zosúladiť cieľové činnosti s taxonómiou EÚ alebo  
c) sú spojené s nákupom výstupu hospodárskych činností zosúladenými s taxonómiou 
EÚ a s individuálnymi opatreniami so zámerom znížiť emisie skleníkových plynov 
danej hospodárskej činnosti prípadne docieliť, aby sa stala nízkouhlíkovou ako aj 
s individuálnymi opatreniami v oblasti renovácie budov;  
na celkových prevádzkových výdavkoch.  
 

V súvislosti s činnosťou Zber a preprava odpadu, ktorý nie je nebezpečný, roztriedeného 
na zložky pri zdroji, Spoločnosti vznikajú výnosy, ako je popísane a vyčíslené 
v ukazovateli obratu. Spoločnosti však vznikajú aj náklady súvisiace s recykláciou 
niektorého druhu odpadu externými spoločnosťami. Keďže tieto náklady nespadajú pod 
definíciu prevádzkových výdavkov, ich podiel nebol vyčíslený v rámci KPI 
prevádzkové výdavky. 
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Podiel 
kapitálových 

výdavkov 
zosúladených s 

taxonómiou, 
rok N

(%)

Podiel 
kapitálových 

výdavkov 
zosúladených 
s taxonómiou, 

rok N - 1
(%)

Kategória 
(podporná 
činnosť)

Kategória 
(prechodná 

činnosť)

A. ČINNOSTI OPRÁVNENÉ V RÁMCI 
TAXONÓMIE
A.1. Environmentálne udržateľné 
činnosti (zosúladené s taxonómiou)
Inštalácia, údržba a oprava energeticky 

efektívnych zariadení
07.3 -           0,0% 100%

áno áno áno
0,0%

áno

Kapitálové výdavky z 
environmentálne udržateľných 
činností (zosúladených s 
taxonómiou) (A.1.)

-           0,0% 100% 0,0%

A.2. Činnosti oprávnené v rámci 
taxonómie, ale nie environmentálne 
udržateľné (činnosti nezosúladené s 
taxonómiou)

neidentifikované -           0,0%

Kapitálové výdavky z činností 
oprávnených v rámci taxonómie, ale 
nie environmentálne udržateľných 
(činnosti nezosúladené s 
taxonómiou)) (A.2.)

-           0,0% 0,0%

Spolu (A.1. + A.2) -           0,0% 0,0%
B. ČINNOSTI NEOPRÁVNENÉ V 
RÁMCI TAXONÓMIE
Kapitálové výdavky z činností 

neoprávnených v rámci taxonómie (B)
23 505 100,0%

Spolu (A+B) 23 505      100,0%

Kritériá významného prínosu Kritériá týkajúce sa zásady "výrazne nenarušiť"
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Podiel obratu 
zosúladený s 
taxonómiou, 

rok N
(%)

Podiel 
obratu 

zosúladený 
s 

taxonómiou
, rok N - 1

(%)

Kategória 
(podporná 
činnosť)

Kategória 
(prechodná 

činnosť)

A. ČINNOSTI OPRÁVNENÉ V RÁMCI 
TAXONÓMIE
A.1. Environmentálne udržateľné 
činnosti (zosúladené s taxonómiou)
Zber a preprava odpadu, ktorý nie je 

nebezpečný, roztriedeného na zložky pri 

zdroji

05.5 167            0,0% 100%

áno áno áno

0,0%

Obrat z environmentálne 
udržateľných činností (zosúladených 
s taxonómiou) (A.1.)

167            0,0% 100% 0,0%

A.2. Činnosti oprávnené v rámci 
taxonómie, ale nie environmentálne 
udržateľné (činnosti nezosúladené s 
taxonómiou)

neidentifikované -            0,0%

Obrat činností oprávnených v rámci 
taxonómie, ale nie environmentálne 
udržateľných (činnosti nezosúladené 
s taxonómiou)) (A.2.)

-            0,0% 0,0%

Spolu (A.1. + A.2) 167            0,0% 0,0%
B. ČINNOSTI NEOPRÁVNENÉ V 
RÁMCI TAXONÓMIE
Obrat z činností neoprávnených v rámci 

taxonómie (B)
496 814 100,0%

Spolu (A+B) 496 981     100%

Kritériá významného prínosu Kritériá týkajúce sa zásady "výrazne nenarušiť"
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Dosiahnuté výsledky v roku 2022

Predaj

Predaj tovaru, vlastných výrobkov a služieb sa oproti minulému roku zvýšil o viac než 
47% z hodnoty 336,4 mil. EUR na 496 mil. EUR. Tržby z poskytnutých služieb
a zákazkovej výroby predstavovali hodnotu 1,4 mil. EUR a tržby z predaja vlastných 
výrobkov a tovaru hodnotu 494,6 mil. EUR.

Najväčší nárast predaja z vlastných výrobkov zaznamenala výroba stabilizátorov 
napätia, ktorá sa oproti roku 2021 zvýšila až o 141,4 mil. EUR na hodnotu 213,7 mil. 

EUR a predstavuje najväčší podiel z celkového predaja tovarov a vlastných výrobkov 
(43 %). Tento nárast ovplyvnil začiatok sériovej výroby pre zákazníkov BMW 
a Mercedes Benz. Druhý najväčší nárast zaznamenala výroba capacitorov, ktorých 
predaj stúpol na hodnotu 38,8 mil. EUR, čo je nárast o 14 mil. EUR oproti minulému 

roku. Predaj sa v tomto roku zvýšil aj pre zákazníkov zosilňovačov približne o 11 mil. 

EUR v celkovom objeme 31,3 mil. EUR. V roku 2022 stúpol predaj o viac než 6,8 mil. 

EUR aj pre výrobu modulov na 18 mil. EUR. Spoločnosť zaznamenala pokles predaja 

pre výrobu riadiacich dosiek a zdrojov, switchov a reproduktorov z 205,9 mil. EUR 

na 192,7 mil. EUR. 

                 

BMW a Vorwerk sa radia medzi najväčích zákazníkov 
spoločnosti, ktorých hodnota tržieb v roku 2022 

predstavovala 48% z celkového predaja tovarov a vlastných 
výrobkov. Najvýznamnejší nárast predaja v roku 2022 

zaznamenal  práve zákazník BMW, ktorého hodnota vzrástla 
oproti roku 2021 o viac ako 84,3 mil. EUR. Predaj sa zvýšil 
aj pre zákazníkov Mercedes Benz o 51,1 mil. EUR, 

Volkswagen takmer o 10 mil. EUR, Renault o 6 mil. EUR, 

Siemens o 3 mil. EUR, Hilti o 47 tis. EUR. Pokles predaja 

bol zaznamenaný  u zákazníkov Vorwerk a Toyota. 

          

Riadiace

dosky!a!zdroje

35%

Switch

3%
Reproduktory

2%

Zosilòovaèe

6%

Moduly

3%

Napä�ové!

stabilizátory

43%

Capacitor

8%

Predaj!pod¾a!stredísk!za!rok!2022

Domáce!

spotrebièe

24%

Automotive

58%

Priemysel

15%

ostatné

3%

Predaj!pod¾a!segmentu!trhu!za!rok!2022
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Výsledok hospodárenia 

 

Účtovná závierka za rok 2022 bola zostavená podľa Medzinárodných štandardov 
finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou (IFRS/EU).  

Spoločnosť vykázala podľa IFRS/EU v roku 2022 stratu, výsledok hospodárenia po 

zdanení predstavoval hodnotu -10,7 mil. EUR.  

 

 

Majetok 

Podľa  IFRS/EU je do vykazovaného majetku zahrnutý aj majetok, ktorý je v prenájme.  

Majetok spoločnosti sa zvýšil z 200,9 mil. EUR v roku 2021 na hodnotu 271 mil. EUR.  

  

Najväčšiu časť majetku tvorí obežný majetok v hodnote 190,5 mil. EUR, ktorý sa zvýšil 
oproti roku 2021 o 62 mil. EUR. Spoločnosť vykazuje stav zásob v celkovej hodnote 

104,9 mil. EUR, čo je o 27,2 mil. EUR viac oproti roku 2021. Hodnota pohľadávok 

z obchodného styku sa zvýšila o 29,3 mil. EUR na 77,8 mil. EUR. 

 

Spoločnosť má neobežný majetok v hodnote 80,6 mil. EUR, čo predstavuje zvýšenie 
oproti roku 2021 o 8,1 mil. EUR. Spoločnosť zaznamenala nárast hodnoty 
nehnuteľností, strojov a zariadení oproti predchádzajúcemu roku o 5,2 mil. EUR na 

hodnotu 72,4 mil. EUR. 
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Výsledok hospodárenia za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie v roku 2022 je strata, ktorá predstavuje 

hodnotu 10,686 mil. EUR.  

Časť straty 1,167 mil. EUR bude uhradená z nerozdeleného zisku minulých rokov a časť 
straty 9,519 mil. EUR bude alokovaná ako neuhradená strata minulých rokov. 

 

Informácie o udalostiach osobitného významu po skončení 
účtovného obdobia 

 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré je vyhotovená Výročná správa, nenastali 
žiadne udalosti osobitného významu majúce vplyv na verné zobrazenie skutočností, 
ktoré sú predmetom účtovníctva.    

 

Sociálna zodpovednosť 

Spoločnosť kladie dôraz na upevňovanie sociálnej zodpovednosti rôznymi formami.  
 

V ekonomickej oblasti podporuje napríklad etické správanie, prevenciu pred korupciou 
a transparentnosť.  
 

V sociálnej oblasti je kľúčové dodržiavanie ľudských práv a podpora ich dodržiavania, 
ako aj zodpovedné správanie k svojím vlastným zamestnancom.  
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Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti 

 

Spoločnosť, z pohľadu jej budúceho vývoja, predpokladá v priebehu nasledujúcich 
piatich rokov výrazný rast tržieb. Tento cieľ plánuje dosiahnuť predovšetkým 
investíciami do nových projektov v automobilovej oblasti. 

 

Medzi hlavné strategické ciele spoločnosti Panasonic patrí: 
 

• posilnenie pozície výrobcu elektronických súčiastok, 

• promptná reakcia na vývoj dopytu na trhu a prispôsobenie sa novým trendom, 

• udržiavanie trvalých obchodných vzťahov so zákazníkmi založených na 

čestnosti, férovosti a dôvere, 

• investovanie za účelom zvyšovania výrobných kapacít a modernizácie 

technologických zariadení prostredníctvom vytvorenia nových/modifikovaných 
výrobných liniek zameraných na zvyšovanie kvality a efektivity práce,  

• investovanie do kvalitných ľudských zdrojov. 

 

 






